
 1 

 

 

Αρ. Πρωτ. ∆ήµου Ιλίου: 72124/24.12.2014 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                             53η Τακτική Συνεδρίαση Οικονοµική Επιτροπής  

∆ΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                              την 23.12.2014 

Η Οικονοµική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο ∆ηµαρχιακό Μέγαρο σήµερα την 23η ∆εκεµβρίου 

2014, ηµέρα Τρίτη και ώρα 12.30 µ.µ., ύστερα από την υπ. αριθµ. 71577/19.12.2014 πρόσκληση του 

∆ηµάρχου ως Προέδρου της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόµιµα και εµπρόθεσµα σε όλα 

τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής στις 19.12.2014 

        Η Οικονοµική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) µέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ    ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε. 

1. ΚΟΥΜΑΡΑ∆ΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.  Μέλος της Ο.Ε. 

2. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, ∆.Σ.     «    « 

3. ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, ∆.Σ.      «    « 

4. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.     «    « 

5. ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.                «    « 

6. ΞΕΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ∆.Σ.   Αν. Μέλος της Ο.Ε. 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΚΑΒΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ         Αντιπρόεδρος Ο.Ε. 

2. ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ∆.Σ.      Μέλος της Ο.Ε. 

3. ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ∆.Σ.               «    « 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ –486– 

Ο ∆ήµαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση 

το 5ο θέµα εκτός ηµερήσιας διάταξης, σύµφωνα µε το άρθρο 75 § 6, που αφορά την έγκριση 

τροποποιηµένων όρων διακήρυξης του διαγωνισµού για την «Προµήθεια εξοπλισµού για την λειτουργία 

του παιδικού σταθµού στο Ο.Τ. 6» 

 Αφού θέτει υπ’ όψιν της Επιτροπής το υπ’ άριθµ. 72025/23.12.2014 έγγραφο της Οικονοµικής 

Υπηρεσίας  του ∆ήµου, στο οποίο αναφέρεται ότι:  

«Σας στέλνουµε το σχέδιο της τροποποιηµένης ∆ιακήρυξης του διαγωνισµού για την «Προµήθεια 

εξοπλισµού για την λειτουργία του παιδικού σταθµού στο Ο.Τ. 6», όσον αφορά τις οµάδες που δεν 

κατακυρώθηκαν στον αρχικό διαγωνισµό, καθώς και το φάκελο της προµήθειας, και παρακαλούµε να 

αποφασίσετε σχετικά. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 2 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης. 

 

Η Οικονοµική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω 

 

Αποφασίζει  Οµόφωνα 

1. ∆έχεται να συζητηθεί το θέµα κατ’ επείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 του 

Ν. 3852/2010 

2. Εγκρίνει το σχέδιο της τροποποιηµένης ∆ιακήρυξης του διαγωνισµού για την «Προµήθεια 
εξοπλισµού για την λειτουργία του παιδικού σταθµού στο Ο.Τ. 6», όσον αφορά τις οµάδες που 
δεν κατακυρώθηκαν στον αρχικό διαγωνισµό, ως αναλυτικά κατωτέρω αναφέρονται 

 
ΟΟ   ∆∆ ΗΗ ΜΜ ΑΑ ΡΡ ΧΧ ΟΟ ΣΣ   ΙΙ ΛΛ ΙΙ ΟΟ ΥΥ     

∆∆ ιι αα κκ ηη ρρ ύύ σσ σσ εε ιι   

 

την επιλογή αναδόχου για την προµήθεια ειδών µε τη διαδικασία του πρόχειρου διαγωνισµού 
για την : 

 
 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ 

Ο.Τ 6  
Κ.Μ : Π84 / 2014 

 
 

Προϋπολογισµού 17.004,75 Ευρώ (µε Φ.Π.Α.), 
 

που θα διεξαχθεί σύµφωνα µε :  

α) τις διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης 11389/1993 (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.),  

β) τους όρους του παρόντος τεύχους και  

καλεί 

τους ενδιαφερόµενους προµηθευτές να υποβάλλουν προσφορά για την ανάδειξη αναδόχου της ως 
άνω προµήθειας µε κριτήριο ανάθεσης την  
 
 
χαµηλότερη τιµή για το σύνολο καθεµίας ξεχωριστά από τις οµάδες Β: «ΕΠΙΠΛΑ 

ΓΡΑΦΕΙΟΥ», Ε: «ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΛΥΣΗΣ» και Ζ: «ΣΥΣΚΕΥΕΣ 

ΗΧΟΥ ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ»  των προς προµήθεια ειδών 

 
 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 3 

 

1. .............................................................. Αναθέτουσα Αρχή – Αντικείµενο του ∆ιαγωνισµού. 9 

2. ............................................................................................................................ Ορισµοί 9 

3. ........................................................................................Προϋπολογισµός της προµήθειας 10 

4. ...................................................................................................................... ∆ηµοσίευση 10 

5. ...................................................... Προθεσµία παραλαβής τευχών – Παροχή διευκρινήσεων 11 

6. ..........................................................................Τόπος και χρόνος διενέργειας διαγωνισµού 11 

7. ........................................................................................... Τρόπος υποβολής προσφορών 11 

8. ...................................................................................Κατάρτιση και υποβολή Προσφορών 12 

9. ........................................................................... ∆ικαιούµενοι Συµµετοχής στο ∆ιαγωνισµό 14 

10. ........................................................................Υποφάκελος ∆ικαιολογητικών  Συµµετοχής 16 

11. ............................................................................... Υποφάκελος Οικονοµικής Προσφοράς 27 

12. .............................................................................................. Χρόνος ισχύος προσφορών 28 

13. .......................................................................Εναλλακτικές Προσφορές – Αντιπροσφορές 29 

14. ............................................................................................................Τιµές προσφορών 29 

15. ....................................................................................................................... Εγγυήσεις 29 

16. ..............Αποσφράγιση προσφορών µε κριτήριο την χαµηλότερη τιµή και ανακοίνωση τιµών 31 

17. .................................................................................................. Αξιολόγηση Προσφορών 32 

18. ............................................................................Κρίση αποτελεσµάτων του διαγωνισµού 33 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 4 

19. ............................................................................................... Συνέχιση του διαγωνισµού 34 

20. .................................................................... Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύµβασης 34 

21. ................................................................................ Ανακοίνωση κατακύρωσης ανάθεσης 35 

22. .........................................................................................................................Σύµβαση 36 

23. ........................................................................................... Συµβατικά τεύχη και στοιχεία 37 

24. ...................................................................................................Τροποποίηση σύµβασης 37 

25. ............................................................. Χρόνος και τόπος παράδοσης και παραλαβή ειδών 37 

26. ........................................................................... Παράταση χρόνου ισχύος της σύµβασης 38 

27. ..................................................................................................... Πληµµελής κατασκευή 38 

28. ................................................................................. Κυρώσεις – Έκπτωση του αναδόχου 39 

29. ................................................................................................................... Ανωτέρα βία 40 

30. ........................................................................................................... Τρόπος πληρωµής 40 

31. ....................................................................................................Υποχρεώσεις Αναδόχου 41 

32. ........................................................................................ Εφαρµοστέο ∆ίκαιο – ∆ιαιτησία 41 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α'- ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣΣφάλµα! ∆εν έχει οριστεί σελιδοδείκτης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β'- ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ..........Σφάλµα! ∆εν έχει οριστεί σελιδοδείκτης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ'- ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΩΝΣφάλµα! ∆εν έχει οριστεί σελιδοδείκτης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆'- ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗΣ ΕΙ∆ΩΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟΤΗΤΩΝ ΜΕ ΤΟΠΟΥΣ 
ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ............................................Σφάλµα! ∆εν έχει οριστεί σελιδοδείκτης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε'- ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣΣφάλµα! ∆εν έχει οριστεί σελιδοδείκτης. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 5 

 

 
 
 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 

1.1. Της Υπουργικής Απόφασης 11389/1993 (ΦΕΚ 185Β/23-03-93) «Ενιαίος Κανονισµός Προµηθειών 

Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.)» 

1.2. Του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α/2007)  «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007 – 2013» 

1.3. Της Υπουργικής Απόφασης 14053/ΕΥΣ1749/08 (ΦΕΚ 540Β/27-3-2008) «Υπουργική απόφαση 

συστήµατος διαχείρισης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

1.4. Του Ν. 2286/95 (ΦΕΚ 19/Α/95)  «Προµήθειες  του  δηµοσίου  τοµέα  και  ρυθµίσεις συναφών 

θεµάτων». 

1.5. Του Ν .2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί  ∆ηµοσίου  Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 83. 

1.6. Του Ν. 3463/ΦΕΚ 114 Α/8-6-2006 «Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων» 

1.7. Του Ν. 3852/ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωµένης διοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

1.8. Του Ν. 2307/ΦΕΚ 113 Α’/15-6-1995 «Προσαρµογή νοµοθεσίας αρµοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών στις διατάξεις για τη Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

1.9. Του Ν. 1797/ΦΕΚ 164 Α’/1988 «Προµήθειες του δηµοσίου τοµέα και ρυθµίσεις συναφών 

θεµάτων», άρθρο 18. 

1.10. Του Ν. 3548/ΦΕΚ 68 Α’/20-3-2007 «Καταχώρηση δηµοσιεύσεων των φορέων του ∆ηµοσίου 

στο νοµαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

1.11. Του N. 3731/ΦΕΚ 263 Α’/23-12-2008 «Αναδιοργάνωση της δηµοτικής αστυνοµίας και ρυθµίσεις 

λοιπών θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» και ιδιαίτερα την 13η παράγραφο του 

20ου άρθρου. 

1.12. Του Ν. 3801/ΦΕΚ 163 Α’/4-9-2009 «Ρυθµίσεις θεµάτων προσωπικού µε σύµβαση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνωσης και λειτουργίας της ∆ηµόσιας 

∆ιοίκησης». 

1.13. Του N. 3861/ΦΕΚ 112 Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

‘’Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις’’». 

1.14. Της Υπουργικής Απόφασης 35130/739/ΦΕΚ 1291 Β’/11-8-2010 «Αύξηση των χρηµατικών 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 6 

ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του Ν. 2362/1995 για τη σύναψη δηµοσίων συµβάσεων που 

αφορούν προµήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων». 

1.15. Του Ν.4013/ΦΕΚ 204 Α'/15.09.2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων – Αντικατάσταση του 

έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 

εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».  

1.16. Της ΚΥΑ Π1/2380/18.12.2012 (ΦΕΚ 3400Β/20.12.2012) «Ρύθµιση των ειδικότερων θεµάτων 

λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων». 

1.17. Του Ν. 4152/ΦΕΚ 107Α'/09-05-2013 «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής των νόµων 4046/2012, 

4093/2012 και 4127/2013», ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Ζ «ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 

ΣΤΗΝ Ο∆ΗΓΙΑ 2011/7 ΤΗΣ 16ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2011 ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΩΝ 

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΣΤΙΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ». 

1.18. Του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α’/27-10-2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, ενιαίο µισθολόγιο - 

βαθµολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρµογής του µεσοπρόθεσµου πλαισίου 

δηµοσιονοµικής στρατηγικής 2012-2015». 

1.19. Του Ν. 2690/9-3-1999 (ΦΕΚ 45 Α’) «Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες 

διατάξεις». 

 

1.20. Του Ν. 4156/2013 (ΦΕΚ 122 Α’) «Μνηµόνιο Κατανόησης στον τοµέα της προστασίας του 

περιβάλλοντος µεταξύ του Υπουργείου Περιβαλλοντικής Προστασίας του Κράτους του Ισραήλ 

και του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής» και ειδικότερα το άρθρο 

τρίτο αυτού. 

1.21. Του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74Α’/26-03-2014-∆ιορθ.σφαλµ. στο ΦΕΚ 111Α/7-5-14) : «∆ιοικητικές 

Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών Προσώπων και Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου 

Τοµέα – Τροποποίηση ∆ιατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθµίσεις». 

1.22.  Του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160 Α’) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας, 

οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις». 

2. Την µε αριθµ. Πρωτ. 3671 / 24 – 11 – 2011 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής µε την οποία 

εγκρίθηκε η ένταξη της πράξης µε τίτλο : «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ Ο.Τ 6 ΤΟΥ 

∆ΗΜΟΥ ΙΛΙΟΥ» στον Άξονα Προτεραιότητας «ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ» του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράµµατος «ΑΤΤΙΚΗ 2007 – 2013» 

µε Κωδικό Πράξης : 364885 και στην οποία περιλαµβάνεται το ΥΠΟΕΡΓΟ 2 µε τίτλο : 

«Προµήθεια εξοπλισµού για την λειτουργία του Παιδικού Σταθµού στο Ο.Τ 6». 

3. Το έργο χρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 7 

από Εθνικούς πόρους µέσω του ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 2007-2013 / Π∆Ε (Κωδικός Σ.Α: ΕΠ0858, 

Κωδικός Πράξης Σ.Α: 2011ΕΠ08580034) 

4. Την υπ΄ αριθµ. Π1/2622/23.12.2013 (ΦΕΚ 3435/31.12.2013 τεύχος Β’) Απόφαση του 

Υφυπουργού  Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας µε την οποία εξαιρέθηκαν από την ένταξη 

στο Ε.Π.Π. µέχρι την 31.12.2014 το σύνολο των προµηθειών που εντάσσονται σε 

συγχρηµατοδοτούµενα επιχειρησιακά προγράµµατα και χρηµατοδοτούνται από 

εθνικούς και κοινοτικούς πόρους. 

5. Το υπ΄ αριθµ. Πρωτ. 3699/10-09-2014 έγγραφο της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων µε θέµα : «Εφαρµογή της παρ. 2 του αρ. 1 του ν. 4250/2014 (Α/74/2014), στις 

διαδικασίες ανάθεσης δηµόσιων συµβάσεων προµηθειών, υπηρεσιών και έργων». 

6. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 5 (Απόφαση 337/2014) της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων µε θέµα : «Ενηµέρωση επί του ν. 4281/2014» (Α∆Α : 7ΘΘ9ΟΞΤΒ-Τ20). 

7. Το υπ΄ αριθµ. Πρωτ. 2854/25-06-2014 έγγραφο της Ενδιάµεσης ∆ιαχειριστικής Αρχής µε θέµα : 

«Προέγκριση ∆ηµοπράτησης του Υποέργου 2 : ‘’ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ Ο.Τ 6’’ της Πράξης : ‘’ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ 

ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ Ο.Τ 6 ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΙΛΙΟΥ’’ µε κωδικό ΟΠΣ: 364885». 

8. Την καταχώρηση της προµήθειας στο ΚΗΜ∆ΗΣ µε αριθµό διαδικτυακής ανάρτησης µητρώου 

(Α∆ΑΜ) : 14REQ002142404 2014-07-02. 

9. Την µε αριθµό 248/10-07-2014 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής περί έγκρισης α) πίστωσης 

σε βάρος του Κ.Α 30.7341.0009 του προϋπολογισµού του ∆ήµου για το οικονοµικό έτος 2014, 

β) τεχνικών προδιαγραφών και γ) όρων διακήρυξης της προµήθειας (Α∆Α : 7ΕΝΠΩΕΒ-Χ6Β). 

10. Την µε αριθµό 429/14-07-2014 Απόφαση ∆ηµάρχου µε θέµα : «∆ιενέργεια πρόχειρου 

διαγωνισµού για την προµήθεια εξοπλισµού για την λειτουργία του παιδικού σταθµού στο Ο.Τ 6 

και έγκριση τεχνικών προδιαγραφών» 

11. Την δηµοσίευση της περίληψης διακήρυξης της προµήθειας στον Ελληνικό Τύπο (Γενική 

∆ηµοπρασιών) στις 15 / 07 / 2014 και την ανάρτηση του διαγωνισµού στην ιστοσελίδα του 

∆ήµου στις 15/07/2014.  

12. Την 1η δηµοπράτηση της προµήθειας που διενεργήθηκε στις 24/07/2014. 

13. Την µε αριθµό 338/09-10-2014 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής (Α∆Α: ΨΠ4ΦΩΕΒ-ΤΥΡ) µε την 

οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό (έλεγχος δικαιολογητικών συµµετοχής). 

14. Την υπ΄ αριθµ. Πρωτ. 59337/21-10-2014 πρόσκληση για την αποσφράγιση των οικονοµικών 

φακέλων των προσφορών που υποβλήθηκαν στην 1η δηµοπράτηση της προµήθειας και 

κρίθηκαν αποδεκτές σύµφωνα µε την υπ΄ αριθµ. 338/09-10-2014 Απόφαση Οικονοµικής 

Επιτροπής. 

15. Την µε αριθµό 409 / 24 – 11 – 2014  Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής (Α∆Α: 7Ζ6ΠΩΕΒ-∆ΑΤ) µε 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 8 

την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό Αξιολόγησης των Οικονοµικών Προσφορών και η 

επαναδιακήρυξη του διαγωνισµού για τις ΟΜΑ∆ΕΣ Β : «ΕΠΙΠΛΑ ΓΡΑΦΕΙΟΥ», Ε: 

«ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΛΥΣΗΣ» και Ζ: «ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΗΧΟΥ ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ» που δεν 

ανακηρύχτηκε ανάδοχος. 

16. Το υπ΄ αριθµ. Πρωτ. 5245 / 12 – 12 – 2014 έγγραφο της Ενδιάµεσης ∆ιαχειριστικής Αρχής µε 

το οποίο διατυπώνεται σύµφωνη γνώµη για την δηµοπράτηση του Υποέργου: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ Ο.Τ 6» της Πράξης : 

‘’ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ Ο.Τ 6 ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΙΛΙΟΥ’’ µε κωδικό ΟΠΣ: 364885, 

συνολικού δηµοπρατούµενου προϋπολογισµού 17.004,75 €. 

17. Σχετικά µε τα «αρµόδια όργανα» κ.λ.π. ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 2 του Ε. Κ. Π. Ο. Τ. Α. 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 

Πρόχειρο διαγωνισµό µε κριτήριο κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή για το σύνολο 

καθεµίας ξεχωριστά από τις οµάδες Β: «ΕΠΙΠΛΑ ΓΡΑΦΕΙΟΥ», Ε: «ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΛΥΣΗΣ» και Ζ: «ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΗΧΟΥ ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ» των προς προµήθεια 

ειδών, η οποία συµφωνεί µε τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους της παρούσας διακήρυξης, 

προϋπολογισµού δαπάνης δεκαεπτά χιλιάδων τεσσάρων ευρώ και εβδοµήντα πέντε λεπτών 

(17.004,75 €), συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. µε κλειστές προσφορές για την προµήθεια και 

εγκατάσταση εξοπλισµού, για την λειτουργία του νέου Παιδικού Σταθµού στο Ο.Τ 6  επί των οδών 

Ήρας και Κεφαλληνίας.  

Τα στοιχεία των προς προµήθεια ειδών αναφέρονται αναλυτικά στο Παράρτηµα Α’ (Ενδεικτικός 

Προϋπολογισµός Προµήθειας) και στο Παράρτηµα Β’ (Τεχνικές Προδιαγραφές), τα οποία και 

αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσας διακήρυξης. Αναλυτικότερα, οι υποψήφιοι 

προµηθευτές έχουν τη δυνατότητα να καταθέσουν φάκελο προσφοράς είτε για το σύνολο των προς 

προµήθεια ειδών που συµπεριλαµβάνονται σε τουλάχιστον µία από τις οµάδες, την οποία και θα 

διεκδικήσουν, είτε για το σύνολο των προς προµήθεια ειδών που συµπεριλαµβάνονται και στις τρεις 

(3) οµάδες ειδών, τις οποίες και θα διεκδικήσουν, την καθεµιά όµως ξεχωριστά. Οι προσφορές, επί 

ποινή αποκλεισµού, θα περιλαµβάνουν το σύνολο τουλάχιστον της µίας από τις οµάδες 

ειδών της προµήθειας. 

Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί µε σφραγισµένες προσφορές, ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής 

∆ιαγωνισµού για τις προµήθειες του ∆ήµου Ιλίου που γίνονται σύµφωνα µε το άρθρο 46 της 

Υπουργικής Απόφασης 11389/93 : «Ενιαίος Κανονισµός Προµηθειών Οργανισµών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.)» και το άρθρο 26 του Ν. 4024/2011: «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, 

ενιαίο µισθολόγιο - βαθµολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρµογής του 

µεσοπρόθεσµου πλαισίου δηµοσιονοµικής στρατηγικής 2012-2015», και η οποία συνεστήθη µε την µε 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 9 

αριθµό 010 / 20 – 01 – 2014 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής (Α∆Α: ΒΙΨ9ΩΕΒ-ΦΝΝ), για την 

προµήθεια των ειδών που αναφέρονται στο Παράρτηµα Α’ της παρούσης και κατόπιν κανονικής 

προθεσµίας πέντε τουλάχιστον (5) ηµερών από την τελευταία δηµοσίευση στον ελληνικό τύπο. Τα 

έξοδα δηµοσίευσης βαρύνουν τον προµηθευτή.  

 

Ηµεροµηνία δηµοσίευσης στον Ελληνικό Τύπο 
Προϋπολογισθείσα ∆απάνη  

Σε ΕΥΡΩ  συµπ. ΦΠΑ 

….. / …… / 201… 17.004,75 € 

 
 
 
1. Αναθέτουσα Αρχή – Αντικείµενο του ∆ιαγωνισµού. 

1.1. Αναθέτουσα Αρχή του ∆ιαγωνισµού είναι : Ο  ∆ΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ. 

1.2. Ο ∆ιαγωνισµός αφορά στην προµήθεια ειδών εξοπλισµού για την λειτουργία του νέου Παιδικού 

Σταθµού στο Ο.Τ 6 επί των οδών Ήρας και Κεφαλληνίας, ήτοι :  

• Έπιπλα γραφείου (ΟΜΑ∆Α Β),  

• Επαγγελµατικός εξοπλισµός πλύσης (ΟΜΑ∆Α Ε),  

• Συσκευές ήχου και εικόνας (ΟΜΑ∆Α Ζ),  

τα οποία αναλυτικά παρουσιάζονται στους Πίνακες του Παραρτήµατος Α', που αποτελεί 

αναπόσπαστο µέρος της παρούσης. 

1.3. Οι «ενδιαφερόµενοι» µπορούν να υποβάλλουν προσφορά για µία ή περισσότερες 

οµάδες, για τη συνολική όµως προκηρυχθείσα ποσότητα κάθε οµάδας, όπως αυτή 

περιγράφεται µονοσήµαντα στο Παράρτηµα Α’. Απόρριψη ενός ή περισσοτέρων ειδών 

µίας οµάδας επιφέρει αυτόµατα την απόρριψη της προσφοράς ολόκληρης της οµάδας. Κριτήριο 

κατακύρωσης είναι η χαµηλότερη τιµή για το σύνολο του προϋπολογισµού της κάθε οµάδας. 

1.4. Το είδος και οι τεχνικές προδιαγραφές των υπό προµήθεια ειδών αναφέρονται λεπτοµερώς στο 

Παράρτηµα Β’ της παρούσης ∆ιακήρυξης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της. 

 

2. Ορισµοί 

2.1.    Προς κατανόηση των όρων της παρούσης, δίδονται οι παρακάτω ορισµοί για τους εξής όρους: 

• «Αναθέτουσα Αρχή» : ∆ΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ 

• «Ενδιαφερόµενος ή ∆ιαγωνιζόµενος» : Κάθε Φυσικό ή Νοµικό Πρόσωπο που 

προτίθεται να λάβει µέρος στη διαδικασία. 

• «Υποψήφιος»: Το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή οι συνεταιρισµοί ή η ένωση 

προµηθευτών που υποβάλλει προσφορά. 

• «Επιτροπή ∆ιαγωνισµού» ή « Επιτροπή Αξιολόγησης των Αποτελεσµάτων του 

διαγωνισµού»: Η Επιτροπή που συνεστήθη δυνάµει της µε αριθµό 010 / 20 – 01 – 2014 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 10 

Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής (Α∆Α: ΒΙΨ9ΩΕΒ-ΦΝΝ), για την διεξαγωγή του 

διαγωνισµού και την εισήγηση προς την Αναθέτουσα Αρχή, της ανάθεσης της σύµβασης 

προµήθειας, ως εξής : 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Χρήστος Παππούς  

2. Αθανασία Μπέλλου 

3. Αναστασία Κόκαλλη  

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Παναγιώτης Μπίνιος 

2. Όλγα Ρουµανά 

3. Ανδρέας Ζαπαντιώτης 

• «Ανάδοχος» ή «Προµηθευτής»: Ο Υποψήφιος στον οποίο θα ανατεθεί η σύµβαση 

προµηθειών της παρούσας, µέσω σύµβασης που θα καταρτιστεί και θα υπογραφεί, µετά 

την κατακύρωση του αποτελέσµατος.  

• «Τεύχη ∆ιαγωνισµού»: Η παρούσα διακήρυξη µε τα συνηµµένα σε αυτήν παραρτήµατα 

που εκδίδει η Αναθέτουσα Αρχή και περιέχουν τους όρους και προϋποθέσεις βάσει των 

οποίων διενεργείται ο παρών διαγωνισµός. 

 

• «Προσφορά»: Η Προσφορά που θα υποβάλλουν οι Υποψήφιοι στο πλαίσιο του 

παρόντος διαγωνισµού. 

 

3. Προϋπολογισµός της προµήθειας 

3.1.  Ο συνολικός προϋπολογισµός της προµήθειας ανέρχεται στο ποσό των δεκατριών χιλιάδων 

οκτακοσίων είκοσι πέντε ευρώ (13.825,00 €), πλέον Φ.Π.Α. 23% τριών χιλιάδων 

εκατόν εβδοµήντα εννιά ευρώ και  εβδοµήντα πέντε λεπτών (3.179,75 €). 

3.2.   Οι διαγωνιζόµενοι µε τις προσφορές τους  και επί ποινή αποκλεισµού, δεν µπορούν να 

υπερβούν το ποσό του προϋπολογισµού της κάθε οµάδας της προµήθειας. 

 

4. ∆ηµοσίευση  

4.1. Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δηµοσιευτεί σε µία ηµερήσια εφηµερίδα σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 5 της Υ.Α 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ) και θα αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα του ∆ήµου Ιλίου στον δικτυακό τόπο του ∆ήµου Ιλίου (www.ilion.gov.gr) ενώ 

ολόκληρη η διακήρυξη θα αποσταλεί στα επιµελητήρια, στην Περιφέρεια Αττικής, στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και στο Υπουργείο Εσωτερικών, ∆ηµόσιας 

∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης.  

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 11 

4.2. Οι δαπάνες δηµοσίευσης της διακήρυξης, τα κηρύκεια και τα λοιπά έξοδα της δηµοπρασίας, 

αρχικής και επαναληπτικής, θα καταβάλλονται σε κάθε περίπτωση από τον προµηθευτή που 

ανακηρύχθηκε ανάδοχος µε τη διαδικασία, µε την προσκόµιση των νόµιµων 

παραστατικών, σύµφωνα µε το  άρθρο 46 του Ν. 3801/2009 και το άρθρο 4 του Ν. 3548/2007. 

 

5. Προθεσµία παραλαβής τευχών – Παροχή διευκρινήσεων   

5.1. Το πλήρες τεύχος της ∆ιακήρυξης µαζί µε τα συνηµµένα παραρτήµατα, που αποτελούν 

αναπόσπαστα  µέρη αυτής, θα αναρτηθούν στον δικτυακό τόπο του ∆ήµου Ιλίου 

(www.ilion.gov.gr). 

5.2. Επίσης, οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να λαµβάνουν γνώση του τεύχους της ∆ιακήρυξης µαζί µε 

τα συνηµµένα παραρτήµατα καθώς και να τους παρέχονται διευκρινήσεις σχετικά µε την 

διακήρυξη από το Τµήµα Προµηθειών (Κάλχου 48-50, 2ος όροφος, τηλ. 213–2030136, 213–

2030185, 213–2030196 και fax : 210-2691864), κατά τις εργάσιµες ηµέρες και µέχρι και την 

προηγούµενη εργάσιµη ηµέρα της διεξαγωγής του διαγωνισµού ήτοι την ….. / …. / 2015 και 

ώρες από τις 8,00π.µ έως 14,30µ.µ.  

 

6. Τόπος και χρόνος διενέργειας διαγωνισµού  

6.1. Ο διαγωνισµός θα γίνει  την ….. / ….. / 2015, ηµέρα ……… και ώρα από 10.00 π.µ. έως 

10.30 π.µ., διάστηµα κατά το οποίο οι υποψήφιοι δύνανται να υποβάλλουν τις προσφορές 

τους, στα γραφεία της Τεχνικής Υπηρεσίας του ∆ήµου Ιλίου, οδός Κάλχου 48 - 50, 3ος όροφος, 

ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής ∆ιαγωνισµού. 

Μετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα λήγει η προθεσµία παραλαβής των προσφορών και 

όσες προσφορές κατατίθενται θα επιστρέφονται ως εκπρόθεσµες. 

6.2. Μετά τη λήξη της προθεσµίας παραλαβής θα αρχίσει η διαδικασία της αποσφράγισης η οποία θα 

γίνει δηµόσια από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού. 

 

7. Τρόπος υποβολής προσφορών 

7.1. Με την υποβολή της Προσφοράς θεωρείται ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος αποδέχεται 

ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας ∆ιακήρυξης µε τα παραρτήµατά της. 

 
7.2. Οι προσφορές  : 

α) Υποβάλλονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόµενους ή τους νόµιµους εξουσιοδοτηµένους 
εκπροσώπους κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού  όπως αυτή ορίζεται στο 
άρθρο 6 της παρούσας. 

β) Αποστέλλονται µε οποιοδήποτε τρόπο και παραλαµβάνονται µε απόδειξη στο Γραφείο 
Πρωτοκόλλου του ∆ήµου (∆ιεύθυνση : Κάλχου 48-50, 1ος όροφος), µε την απαραίτητη όµως 
προϋπόθεση ότι οι προσφορές θα περιέρχονται στην Αναθέτουσα Αρχή µέχρι και την 
προηγούµενη εργάσιµη ηµέρα της διενέργειας του διαγωνισµού, σύµφωνα µε τα καθοριζόµενα 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 12 

στο άρθρο 11 της ΥΑ 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ). 
7.3. Ο διαγωνιζόµενος φέρει την ευθύνη αποστολής του σφραγισµένου Φακέλου Προσφοράς τους 

µέχρι την παραλαβή του από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, αποδεχόµενος τον κίνδυνο για 

οποιοδήποτε γεγονός, έστω και ανωτέρας βίας που µπορεί να έχει ως αποτέλεσµα τη µη 

εµπρόθεσµη ή µη προσήκουσα υποβολή του Φακέλου Προσφοράς του. Τυχόν έξοδα 

ασφάλισης, εκτελωνισµού και µεταφοράς βαρύνουν το διαγωνιζόµενο. 

7.4. Προσφορές που περιέρχονται στην υπηρεσία µε οποιοδήποτε τρόπο πριν από τη διενέργεια του 

διαγωνισµού, δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στα αρµόδια όργανα που 

παραλαµβάνουν τις προσφορές προ της εκπνοής της προθεσµίας που καθορίζεται από το άρθρο 

6 της παρούσας διακήρυξης, προκειµένου να αποσφραγισθούν µαζί µε τις άλλες που 

κατατέθηκαν µε την προαναφερόµενη διαδικασία.  

7.5. Προσφορές  που  είτε  υποβλήθηκαν  µετά  την  καθορισµένη  ηµεροµηνία  και  ώρα,  είτε 

ταχυδροµήθηκαν έγκαιρα, αλλά δεν έφτασαν έγκαιρα στην Υπηρεσία, δε θα λαµβάνονται 

υπόψη και θα επιστρέφονται στους προσφέροντες χωρίς να αποσφραγισθούν. 

 

8. Κατάρτιση και υποβολή Προσφορών  

8.1. Με ποινή να µην γίνουν αποδεκτές οι προσφορές υποβάλλονται, µέσα σε ένα (1) 

ενιαίο φάκελο καλά σφραγισµένο, ο οποίος θα φέρει ευκρινώς τις εξής ενδείξεις: 

• η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ µε κεφαλαία γράµµατα, 

• ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί την προµήθεια, 

• ο τίτλος της προµήθειας, 

• ο αριθµός της διακήρυξης, 

• η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού, 

• τα  στοιχεία του αποστολέα, 

σύµφωνα µε το κατωτέρω υπόδειγµα : 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 13 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

«ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ»  
(επωνυµία και διεύθυνση, αριθµό τηλεφώνου, φαξ και τυχόν διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου) 

 

ΠΡΟΣ ΤΟ ∆ΗΜΟ ΙΛΙΟΥ, ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΣΤΟ 
Ο.Τ 6 » 

 
Αρ. διακήρυξης : ……… /201…  

Ηµεροµηνία διενέργειας διαγωνισµού : …. / …  /2015 

(Ο ΦΑΚΕΛΟΣ ΝΑ ΜΗΝ ΑΝΟΙΧΘΕΙ)  

 

Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές, δεν γίνονται αποδεκτές. 

 

 

 

8.2. Ο γενικός αυτός φάκελος «ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» περιέχει δύο (2) επί µέρους, ανεξάρτητους, κλειστούς 

και σφραγισµένους υποφακέλους, δηλαδή:  

Α. Υποφάκελο ∆ικαιολογητικών Συµµετοχής, ο οποίος περιέχει τα δικαιολογητικά 

συµµετοχής και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 10 

της παρούσας διακήρυξης, εις διπλούν. 

Ο υποφάκελος αυτός θα φέρει την ένδειξη «∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» και θα 

αναγράφει τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου.  

Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω µεγάλου όγκου, 

να τοποθετηθούν στον υποφάκελο δικαιολογητικών συµµετοχής, τότε αυτά συσκευάζονται 

ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο µε την ένδειξη "ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ" και τις 

λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

Β. Υποφάκελο Οικονοµικής Προσφοράς, ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονοµικής 

Προσφοράς του υποψήφιου Αναδόχου όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 11 της παρούσας 

διακήρυξης, σε ένα (1) πρωτότυπο και σε ένα (1) αντίγραφο.  

Ο υποφάκελος αυτός θα φέρει την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» και θα αναγράφει τις 

ενδείξεις του κυρίως φακέλου.  

8.3. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσµατα, σβησίµατα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν υπάρχει 

στην προσφορά οποιαδήποτε προσθήκη ή διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραµµένη και 

µονογραµµένη από τον προσφέροντα, η δε επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού, κατά τον 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 14 

έλεγχο, µονογράφει και σφραγίζει την τυχόν διόρθωση ή προσθήκη. Η προσφορά 

απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ' αυτή διορθώσεις που την καθιστούν ασαφή, κατά 

την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των προσφορών. 

8.4. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως απαράδεκτη 

κάθε διευκρίνηση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της ∆ιακήρυξης ή της προσφοράς. 

8.5. ∆ιευκρίνηση δίδεται από τον προσφεύγοντα µόνο όταν ζητείται από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού 

είτε ενώπιον της είτε ύστερα από έγγραφο της και αφορά µόνο σε ασάφειες, επουσιώδεις 

πληµµέλειες ή πρόδηλα τυπικά σφάλµατα που επιδέχονται διόρθωσης ή συµπλήρωσης και δεν 

άγει σε µεταγενέστερη αντικατάσταση ή υποβολή νέων εγγράφων σε συµµόρφωση των όρων 

της διακήρυξης, αλλά µόνο στην διευκρίνιση ή συµπλήρωση, ακόµη και µε νέα έγγραφα, 

εγγράφων ή δικαιολογητικών που έχουν ήδη υποβληθεί. 

8.6. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δηµόσια από την επιτροπή ∆ιαγωνισµού παρουσία των 

υποψηφίων ή των νοµίµων εκπροσώπων τους σύµφωνα µε την διαδικασία του άρθρου 19 της 

ΥΑ 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ). 

8.7. Η Επιτροπή προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών αµέσως 

µετά την ολοκλήρωση του έργου παραλαβής των προσφορών την ηµεροµηνία και ώρα που 

ορίζεται στο άρθρο 6 της διακήρυξης. 

8.8. Οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών δεν αποσφραγίζονται, αλλά µονογράφονται από την 

Επιτροπή  διαγωνισµού.  

8.9. Οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της ΥΑ 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ), θα αποσφραγισθούν κατά ηµεροµηνία και ώρα που 

θα ορισθεί ύστερα από ειδική πρόσκληση προς όσους δικαιούνται να παρευρεθούν. 

8.10. Οι σφραγισµένοι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν 

αποδεκτές,  δεν  αποσφραγίζονται  αλλά επιστρέφονται. 

 

9. ∆ικαιούµενοι Συµµετοχής στο ∆ιαγωνισµό 

9.1. ∆ικαίωµα συµµετοχής επί ποινή απαραδέκτου στο διαγωνισµό έχουν : 

(α)   Φυσικά ή  νοµικά πρόσωπα ή συνεταιρισµοί της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής, 

(β)   Ενώσεις  προµηθευτών  που  υποβάλλουν  κοινή  προσφορά  (εάν πληρούν τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 8 της Υ.Α 11389/1993 -ΕΚΠΟΤΑ). 

9.2. ∆εν γίνονται δεκτοί: 

(α)   Όσοι  αποκλείστηκαν  τελεσίδικα  από  κάποια Ελληνική ∆ηµόσια Υπηρεσία ή ΝΠ∆∆ ή 

ΝΠΙ∆ ή Α.Ε. του ∆ηµοσίου τοµέα γιατί δεν εκπλήρωσαν συµβατικές τους υποχρεώσεις και ο 

αποκλεισµός τους είναι εν ισχύι. 

(β)   Όσοι   αποκλείστηκαν  από  διαγωνισµούς  για  προµήθειες  του  Ελληνικού  ∆ηµοσίου µε 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 15 

απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης, λόγω καταδίκης τους µε αµετάκλητη απόφαση για 

αδίκηµα σχετικό µε την επαγγελµατική τους διαγωγή ή λόγω ότι υπήρξαν ένοχοι σοβαρού 

επαγγελµατικού παραπτώµατος το οποίο η αναθέτουσα αρχή δύναται να διαπιστώσει µε 

οποιοδήποτε τρόπο. 

(γ)   Όσα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα του εξωτερικού έχουν υποστεί αντίστοιχες µε τις 

παραπάνω κυρώσεις σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τυχόν αντίστοιχες κυρώσεις εκτός 

Ευρωπαϊκής Ένωσης θα εξετάζονται και θα κρίνονται ανά περίπτωση. 

(δ)  Όσοι : (i) τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό 

συµβιβασµό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και (ii) τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε 

πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή 

πτωχευτικού συµβιβασµού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

(ε)  Εάν έχουν καταδικαστεί αµετάκλητα  οι  οµόρρυθµοι εταίροι  και  διαχειριστές σε 

περίπτωση οµόρρυθµων (Ο.Ε.) και ετερόρρυθµων (Ε.Ε.) εταιρειών, οι διαχειριστές σε 

περίπτωση εταιρειών περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ο πρόεδρος και ο διευθύνων 

σύµβουλος σε περίπτωση ανώνυµης εταιρείας (Α.Ε.), οι νόµιµοι εκπρόσωποι ή οι 

διαχειριστές σε περίπτωση συνεταιρισµών, οι νόµιµοι εκπρόσωποι κάθε άλλου νοµικού 

προσώπου, τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν τη διοίκηση σε κάθε άλλη περίπτωση και τα 

αντίστοιχα κατά το δίκαιο της αλλοδαπής επιχείρησης πρόσωπα για τα παρακάτω 

αδικήµατα: 

(i) Συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση, κατά το άρθρο 2 παρ. 1 της κοινής δράσης της 

98/773/∆ΕΥ του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) ∆ωροδοκία, κατά το άρθρο 3 της πράξης του Συµβουλίου της 26ης Μαΐου 1997 και στο 

άρθρο 3 παρ. 1 της κοινής δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συµβουλίου. 

(iii) Απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύµβασης σχετικά µε την προστασία των 

οικονοµικών συµφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

(iv) Νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, κατά το άρθρο 1 της αριθµ. 

91./308/ΕΟΚ οδηγίας του Συµβουλίου, για την πρόληψη χρησιµοποίησης του 

χρηµατοπιστωτικού συστήµατος για τη νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες 

δραστηριότητες, 

(v) Υπεξαίρεση (375 Π.Κ),  

(vi) Απάτη (386-388 Π.Κ.),  

(vii) Εκβίαση (385 Π.Κ.),  

(viii) Πλαστογραφία (216-218 Π.Κ.),  

(ix) Ψευδορκία (224 Π.Κ.),  

(x) ∆ωροδοκία (235-237 Π.Κ.),  

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 16 

(xi) ∆όλια χρεοκοπία (398 Π.Κ.).  

9.3. Απορρίπτονται προσφορές επιχειρήσεων (κατασκευαστικών ή εµπορικών) που κατά παράβαση 

των Άρθρων 138 και 182 της ∆ιεθνούς σύµβασης Εργασίας απασχολούν ή εκµεταλλεύονται 

ανηλίκους κάτω των 15 ετών. Οι προσφέροντες εφ’ όσον δεν είναι και κατασκευαστές οφείλουν 

να είναι γνώστες της εφαρµογής της προαναφερθείσας ρήτρας στην κατασκευάστρια εταιρεία 

του προϊόντος. 

10. Υποφάκελος ∆ικαιολογητικών  Συµµετοχής 

10.1. Ο Υποφάκελος «∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» περιέχει επί ποινή αποκλεισµού τα 

εξής δικαιολογητικά: 

10.1.1. ΓΙΑ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕ∆ΑΠΗΣ (ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ) 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 

1 Εξουσιοδότηση στον καταθέτοντα την προσφορά εφόσον δεν παρίσταται ο ίδιος ο 

διαγωνιζόµενος. Η εξουσιοδότηση υποβάλλεται είτε µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή σε 

υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 στην οποία θα βεβαιώνεται το γνήσιο της 

υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια διοικητική ή δικαστική αρχή ή 

συµβολαιογράφο.  

2 Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 του διαγωνιζόµενου ότι, µέχρι και την ηµεροµηνία 

υποβολής της προσφοράς του δεν έχει καταδικαστεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από 

τα αδικήµατα της περίπτωσης (ε) του άρθρου 9.2 της παρούσας διακήρυξης. 

3 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του διαγωνιζόµενου ότι, µέχρι και την ηµεροµηνία 

υποβολής της προσφοράς του δεν τελεί υπό πτώχευση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό 

συµβιβασµό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελεί υπό διαδικασία κήρυξης σε 

πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή 

πτωχευτικού συµβιβασµού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία.  

4 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του διαγωνιζόµενου, στην οποία θα δηλώνει όλους τους 

οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει να καταβάλλει εισφορές για το 

απασχολούµενο από αυτόν προσωπικό.  

5 Πιστοποιητικά όλων των οργανισµών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές ενηµερότητες) 

τόσο για τον ίδιο τον εργοδότη όσο και για όλο το απασχολούµενο σε αυτόν προσωπικό, από 

τα οποία να  προκύπτουν ότι είναι ενήµερος ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν στην 

καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισµούς κατά την 

καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

6 Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει 

ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι ενήµερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του 

(φορολογική ενηµερότητα) κατά την καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού.  

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 17 

7 Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' 

αυτό και το ειδικό επάγγελµα τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλµατος από αρµόδια δηµόσια 

αρχή που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) µήνες πριν από την ηµεροµηνία διενέργειας του 

διαγωνισµού. 

8 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του διαγωνιζόµενου ότι : 

• Έχει λάβει γνώση όλων των όρων της παρούσας διακήρυξης και των παραρτηµάτων 

της καθώς και των σχετικών µε αυτήν διατάξεων και τους αποδέχεται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα.  

• Έχει λάβει γνώση των τεχνικών προδιαγραφών των υπό προµήθεια ειδών, τις οποίες 

αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

• Τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή. 

• ∆εν έχει τιµωρηθεί µε αποκλεισµό από τους διαγωνισµούς προµηθειών του δηµόσιου 

τοµέα ή των ΟΤΑ. 

• ∆εν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύµβαση προµηθειών του δηµόσιου τοµέα ή των 

ΟΤΑ. 

9 Τεχνικά στοιχεία προσφεροµένων ειδών µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 10.4 του παρόντος 

άρθρου της διακήρυξης. 

 

 

 

10.1.2. ΓΙΑ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΑΛΛΟ∆ΑΠΗΣ (ΟΙ ΑΛΛΟ∆ΑΠΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ) 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 

1 Εξουσιοδότηση στον καταθέτοντα την προσφορά εφόσον δεν παρίσταται ο ίδιος ο 

διαγωνιζόµενος. Η εξουσιοδότηση υποβάλλεται είτε µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή σε 

υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 στην οποία θα βεβαιώνεται το γνήσιο της 

υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια διοικητική ή δικαστική αρχή ή 

συµβολαιογράφο.  

2 Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 του διαγωνιζόµενου ότι, µέχρι και την ηµεροµηνία 

υποβολής της προσφοράς του δεν έχει καταδικαστεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από 

τα αδικήµατα της περίπτωσης (ε) του άρθρου 9.2 της παρούσας διακήρυξης. 

3 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του διαγωνιζόµενου ότι, µέχρι και την ηµεροµηνία 

υποβολής της προσφοράς του δεν τελεί υπό πτώχευση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό 

συµβιβασµό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελεί υπό διαδικασία κήρυξης σε 

πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή 

πτωχευτικού συµβιβασµού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 18 

4 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του διαγωνιζόµενου, στην οποία θα δηλώνει όλους τους 

οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει να καταβάλλει εισφορές για το 

απασχολούµενο από αυτόν προσωπικό.  

5 Πιστοποιητικά όλων των οργανισµών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές ενηµερότητες) 

τόσο για τον ίδιο τον εργοδότη όσο και για όλο το απασχολούµενο σε αυτόν προσωπικό, από 

τα οποία να  προκύπτουν ότι είναι ενήµερος ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν στην 

καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισµούς κατά την 

καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

6 Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση αρχή της χώρας εγκατάστασής 

τους, από το οποίο να προκύπτει ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι ενήµερος ως προς τις 

φορολογικές υποχρεώσεις του (φορολογική ενηµερότητα) κατά την καταληκτική ηµεροµηνία 

διενέργειας του διαγωνισµού.  

7 Πιστοποιητικό της αρµόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα 

µητρώα του οικείου επιµελητηρίου ή σε ισοδύναµους επαγγελµατικούς καταλόγους. 

8 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του διαγωνιζόµενου ότι : 

• Έχει λάβει γνώση όλων των όρων της παρούσας διακήρυξης και των παραρτηµάτων 

της καθώς και των σχετικών µε αυτήν διατάξεων και τους αποδέχεται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα.  

• Έχει λάβει γνώση των τεχνικών προδιαγραφών των υπό προµήθεια ειδών, τις οποίες 

αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

• Τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή. 

• ∆εν έχει τιµωρηθεί µε αποκλεισµό από τους διαγωνισµούς προµηθειών του δηµόσιου 

τοµέα ή των ΟΤΑ. 

• ∆εν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύµβαση προµηθειών του δηµόσιου τοµέα ή των 

ΟΤΑ. 

9 Τεχνικά στοιχεία προσφεροµένων ειδών µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 10.4 του παρόντος 

άρθρου της διακήρυξης. 

Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν όλες τις 

παραπάνω περιπτώσεις, µπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του προµηθευτή που 

γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συµβολαιογράφου. Για τους προµηθευτές που στη 

χώρα τους δεν προβλέπεται από τον νόµο ένορκη δήλωση, αυτή µπορεί να αντικατασταθεί µε 

υπεύθυνη δήλωση, βεβαιουµένου του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια δικαστική 

ή διοικητική αρχή ή συµβολαιογράφο. 

 

 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 19 

10.1.3. ΓΙΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕ∆ΑΠΑ Ή ΑΛΛΟ∆ΑΠΑ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 

1 ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗΣ 

• Εάν ο προσφέρων είναι Ο.Ε, Ε.Ε : 

� Αντίγραφο του καταστατικού µε όλα τα µέχρι σήµερα τροποποιητικά 

� Πιστοποιητικό µεταβολών αρµόδιας δικαστικής ή/και διοικητικής αρχής περί των 

τροποποιήσεων του καταστατικού, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ ένα (1) 

µήνα πριν από την ηµεροµηνία υποβολής Προσφορών. 

� Εξουσιοδότηση του νοµίµου εκπροσώπου στον καταθέτοντα την προσφορά εφόσον 

δεν παρίσταται ο ίδιος ο νόµιµος εκπρόσωπος και εφόσον αυτό προβλέπεται ρητά από 

το καταστατικό. Η εξουσιοδότηση υποβάλλεται είτε µε συµβολαιογραφικό 

πληρεξούσιο ή µε υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του νοµίµου 

εκπροσώπου στην οποία θα βεβαιώνεται το γνήσιο της υπογραφής του 

δηλούντος από αρµόδια διοικητική ή δικαστική αρχή ή συµβολαιογράφο. 

• Εάν ο προσφέρων είναι Α.Ε, Ε.Π.Ε :  

� ΦΕΚ σύστασης εταιρείας 

� Αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού µε τα ΦΕΚ στα οποία έχουν δηµοσιευτεί όλες 

οι µέχρι σήµερα τροποποιήσεις αυτού ή επικυρωµένο αντίγραφο κωδικοποιηµένου 

καταστατικού (εφόσον υπάρχει) 

� ΦΕΚ στο οποίο έχει δηµοσιευτεί το πρακτικό ∆Σ ή απόφαση των εταίρων περί 

εκπροσώπησης του νοµικού προσώπου 

� Πρακτικό ∆.Σ ή ∆ιοικούντος οργάνου µε το οποίο :  

o Εγκρίνεται η συµµετοχή στο διαγωνισµό 

o Παρέχεται σε συγκεκριµένο άτοµο ή άτοµα εξουσιοδότηση για υποβολή, υπογραφή 

Προσφοράς, κ.λ.π. (όπως και εφόσον προβλέπεται ρητά από το ισχύον 

καταστατικό) 

� Πιστοποιητικό µεταβολών αρµόδιας δικαστικής ή/και διοικητικής αρχής περί 

τροποποιήσεων του καταστατικού, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ ένα (1) 

µήνα πριν από την ηµεροµηνία υποβολής Προσφορών 

Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά σύστασής τους 

εκδίδονται µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστηµένα, από την 

οποία και εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 20 

2 Υπεύθυνη/ες δήλωση/εις του Ν.1599/86 του/των προσώπου/ων  που αναφέρονται στην 

περίπτωση (ε) του άρθρου 9.2 της διακήρυξης ότι, µέχρι και την ηµεροµηνία υποβολής της 

προσφοράς δεν έχει καταδικαστεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της 

περίπτωσης (ε) του άρθρου 9.2 της παρούσας διακήρυξης. 

3 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του νοµίµου εκπροσώπου της επιχείρησης ότι, µέχρι και 

την ηµεροµηνία υποβολής της προσφοράς η επιχείρηση δεν τελεί υπό πτώχευση, εκκαθάριση, 

αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι 

δεν τελεί υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής 

εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συµβιβασµού ή υπό άλλη ανάλογη 

διαδικασία. 

4 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του νοµίµου εκπροσώπου αυτούς επιχείρησης στην οποία 

θα δηλώνει όλους αυτούς οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης αυτούς οποίους η επιχείρηση 

οφείλει να καταβάλλει εισφορές για το απασχολούµενο από αυτούς προσωπικό. 

 
Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 

5 • Εάν ο προσφέρων είναι Ο.Ε, Ε.Ε : 

Πιστοποιητικά όλων των οργανισµών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές ενηµερότητες) 

τόσο για  όλα τα µέλη τους όσο και για όλο το απασχολούµενο σε αυτούς προσωπικό, από τα 

οποία να  προκύπτουν ότι είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν στην 

καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισµούς κατά την 

καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

• Εάν ο προσφέρων είναι Α.Ε, Ε.Π.Ε : 

Πιστοποιητικά όλων των οργανισµών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές ενηµερότητες) για 

όλο το απασχολούµενο σε αυτούς προσωπικό από τα οποία να προκύπτουν ότι είναι ενήµεροι 

ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν στην καταβολή των εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισµούς κατά την καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του 

διαγωνισµού. 

6 Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει 

ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι ενήµερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του 

(φορολογική ενηµερότητα) κατά την καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 21 

7 • Εάν ο προσφέρων είναι ηµεδαπό νοµικό πρόσωπο : 

Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' 

αυτό και το ειδικό επάγγελµα τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλµατος από αρµόδια δηµόσια 

αρχή που θα έχουν εκδοθεί το πολύ έξι (6) µήνες πριν από την ηµεροµηνία διενέργειας του 

διαγωνισµού. 

• Εάν ο προσφέρων είναι αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο : 

Πιστοποιητικό της αρµόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα 

µητρώα του οικείου επιµελητηρίου ή σε ισοδύναµους επαγγελµατικούς καταλόγους. 

8 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του νοµίµου εκπροσώπου της επιχείρησης ότι : 

• Έχει λάβει γνώση όλων των όρων της παρούσας διακήρυξης και των παραρτηµάτων 

της καθώς και των σχετικών µε αυτήν διατάξεων και τους αποδέχεται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα.  

• Έχει λάβει γνώση των τεχνικών προδιαγραφών των υπό προµήθεια ειδών, τις οποίες 

αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

• Τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή. 

• ∆εν έχει τιµωρηθεί µε αποκλεισµό από τους διαγωνισµούς προµηθειών του δηµόσιου 

τοµέα ή των ΟΤΑ. 

• ∆εν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύµβαση προµηθειών του δηµόσιου τοµέα ή των 

ΟΤΑ. 

9 Τεχνικά στοιχεία προσφεροµένων ειδών µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 10.4 του παρόντος 

άρθρου της διακήρυξης. 

Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν όλες τις 

παραπάνω περιπτώσεις, µπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του προµηθευτή που 

γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συµβολαιογράφου. Για τους προµηθευτές που στη 

χώρα τους δεν προβλέπεται από τον νόµο ένορκη δήλωση, αυτή µπορεί να αντικατασταθεί µε 

υπεύθυνη δήλωση, βεβαιουµένου του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια δικαστική 

ή διοικητική αρχή ή συµβολαιογράφο. 

 

 

 

 

 

10.1.4. ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥΣ (ΗΜΕ∆ΑΠΟΥΣ Ή ΑΛΛΟ∆ΑΠΟΥΣ) 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 22 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 

1 Όλα τα απαραίτητα έγγραφα που θα αποδεικνύουν τη νοµική τους κατάσταση και τα όργανα 

εκπροσώπησής τους ανάλογα µε τη νοµική µορφή του συνεταιρισµού (ισχύον καταστατικό, 

τυχόν τροποποιήσεις, πιστοποιητικό µεταβολών,  κ.λ.π.).   

2 Υπεύθυνη/ες δήλωση/εις του Ν.1599/86 του/των προσώπου/ων  που αναφέρονται στην 

περίπτωση (ε) του άρθρου 9.2 της διακήρυξης ότι, µέχρι και την ηµεροµηνία υποβολής της 

προσφοράς δεν έχει καταδικαστεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της 

περίπτωσης (ε) του άρθρου 9.2 της παρούσας διακήρυξης. 

3 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του νοµίµου εκπροσώπου ότι, µέχρι και την ηµεροµηνία 

υποβολής της προσφοράς η επιχείρηση δεν τελεί υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική 

διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελεί υπό 

διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή 

αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συµβιβασµού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία.  

4 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του νοµίµου εκπροσώπου στην οποία θα δηλώνει όλους 

τους οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει να καταβάλλει εισφορές για 

το απασχολούµενο από αυτόν προσωπικό.  

5 Πιστοποιητικά όλων των οργανισµών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικές ενηµερότητες), 

που ο υποψήφιος Ανάδοχος δηλώνει στην υπεύθυνη δήλωση του προηγούµενου εδαφίου, 

από τα οποία να  προκύπτουν ότι είναι ενήµερος ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν 

στην καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισµούς κατά την 

καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

6 Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει 

ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι ενήµερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του 

(φορολογική ενηµερότητα) κατά την καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού.  

7 Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισµός λειτουργεί νόµιµα 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 23 

8 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του νοµίµου εκπροσώπου της επιχείρησης ότι : 

• Έχει λάβει γνώση όλων των όρων της παρούσας διακήρυξης και των παραρτηµάτων 

της καθώς και των σχετικών µε αυτήν διατάξεων και τους αποδέχεται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα.  

• Έχει λάβει γνώση των τεχνικών προδιαγραφών των υπό προµήθεια ειδών, τις οποίες 

αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

• Τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή. 

• ∆εν έχει τιµωρηθεί µε αποκλεισµό από τους διαγωνισµούς προµηθειών του δηµόσιου 

τοµέα ή των ΟΤΑ. 

• ∆εν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύµβαση προµηθειών του δηµόσιου τοµέα ή των 

ΟΤΑ. 

9 Τεχνικά στοιχεία προσφεροµένων ειδών µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 10.4 του παρόντος 

άρθρου της διακήρυξης. 

 

Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν όλες τις 

παραπάνω περιπτώσεις, µπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του προµηθευτή που 

γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συµβολαιογράφου. Για τους προµηθευτές που στη 

χώρα τους δεν προβλέπεται από τον νόµο ένορκη δήλωση, αυτή µπορεί να αντικατασταθεί µε 

υπεύθυνη δήλωση, βεβαιουµένου του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια δικαστική 

ή διοικητική αρχή ή συµβολαιογράφο. 

10.1.5. ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ 

Εάν ο προσφέρων είναι Ένωση Προµηθευτών, οφείλει να καταθέσει για κάθε µέλος της Ένωσης 

όλα τα ∆ικαιολογητικά Συµµετοχής, ανάλογα µε την περίπτωση (ηµεδαπό / αλλοδαπό φυσικό 

πρόσωπο, ηµεδαπό / αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο, ηµεδαπός / αλλοδαπός συνεταιρισµός), των 

παραγράφων 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3 και 10.1.4 του παρόντος άρθρου. Επιπρόσθετα των 

ανωτέρω, οφείλει να καταθέσει τα κάτωθι δικαιολογητικά :  

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 24 

1 Πιστοποιητικό σκοπιµότητας της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας για ενώσεις προµηθευτών 

που αποτελούνται από µικροµεσαίες µεταποιητικές επιχειρήσεις (ΜΜΕ) ή παραγωγικούς 

αστικούς συνεταιρισµούς στις οποίες µετέχουν και επιχειρήσεις του εσωτερικού ή του 

εξωτερικού είτε µεγαλύτερου µεγέθους είτε µε µη µεταποιητική δραστηριότητα και εφόσον οι 

εργασίες που θα εκτελεσθούν από τις ΜΜΕ ή τους παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισµούς 

αντιπροσωπεύουν ποσοστό µεγαλύτερο από 50%.  

Το πιστοποιητικό αυτό µπορεί να υποβληθεί και µετά την υποβολή της προσφοράς µέσα σε 

15 ηµέρες από την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

2 Οι ΜΜΕ εκτός από τα πιο πάνω δικαιολογητικά µαζί µε την προσφορά τους υποβάλλουν και 

κάθε άλλο απαραίτητο δικαιολογητικό, που εκδίδεται ή θεωρείται από την Γενική Γραµµατεία 

Βιοµηχανίας, από το οποίο να προκύπτει ότι ανταποκρίνονται στα κριτήρια που καθορίζονται 

για τη χρηµατοδότησή τους από τις πράξεις που κάθε φορά εκδίδει ο διοικητής της τράπεζας 

Ελλάδος. 

3 Πράξη του αρµόδιου οργάνου κάθε Μέλους της Ένωσης Προµηθευτών από το οποίο να 

προκύπτει η έγκριση του για τη συµµετοχή του Μέλους 

• στην Ένωση και  

• στο ∆ιαγωνισµό. 

 

4 Συµφωνητικό συνεργασίας µεταξύ των µελών της Ένωσης υπογεγραµµένο από τους νοµίµους 

εκπροσώπους των µελών,  όπου: 

• να συστήνεται η Ένωση, 

• να αναγράφεται και να οριοθετείται µε τη µέγιστη δυνατή σαφήνεια το µέρος της 

προµήθειας (φυσικό και οικονοµικό αντικείµενο) που αναλαµβάνει κάθε Μέλος της Ένωσης 

στο σύνολο της Προσφοράς,  

• να δηλώνουν από κοινού ότι αναλαµβάνουν εις ολόκληρο την ευθύνη για την εκπλήρωση 

της προµήθειας 

• να ορίζεται κοινός εκπρόσωπος της Ένωσης και των µελών της για τη συµµετοχή της στο 

∆ιαγωνισµό και την εκπροσώπηση της Ένωσης και των µελών της έναντι της Αναθέτουσας 

Αρχής.  

7 Συµβολαιογραφική πράξη περί ορισµού κοινού εκπροσώπου της Ένωσης για τη συµµετοχή 

της στο ∆ιαγωνισµό και την εκπροσώπηση της Ένωσης και των µελών της έναντι της 

Αναθέτουσας Αρχής. 

 

Υποχρεώσεις / διευκρινίσεις σχετικά µε Ένωση Προµηθευτών :  

1. Με την υποβολή της προσφοράς κάθε µέλος της ένωσης ευθύνεται εις ολόκληρο. Σε 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 25 

περίπτωση κατακύρωσης ή ανάθεσης της προµήθειας, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί µέχρι πλήρους 

εκτέλεσης της σύµβασης. 

2. Η Ένωση Προµηθευτών υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά είτε 

από όλους τους προµηθευτές που αποτελούν την ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους 

εξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφική πράξη. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να 

αναγράφεται η ποσότητα του υλικού ή το µέρος αυτού που αντιστοιχεί στον καθένα στο σύνολο 

της προσφοράς. 

 

 

3. Σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας, για οποιοδήποτε λόγο, ή ανωτέρας βίας, µέλος της 

ένωσης δεν µπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της ένωσης κατά το χρόνο αξιολόγησης 

των προφορών, τα υπόλοιπα µέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη ολόκληρης της κοινής 

προσφοράς µε την ίδια τιµή.  

Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά το χρόνο εκτέλεσης της σύµβασης, τα υπόλοιπα 

µέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη ολοκλήρωσης αυτής µε την ίδια τιµή και τους ίδιους 

όρους. 

Τα υπόλοιπα µέλη της ένωσης και στις δύο παραπάνω περιπτώσεις µπορούν να προτείνουν 

αντικαταστάτη.  

Η αντικατάσταση εγκρίνεται µε απόφαση της οικονοµικής επιτροπής ή του δηµοτικού 

συµβουλίου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου οργάνου.  

Στην περίπτωση που η ανωτέρω ανάγκη αντικατάστασης προκύψει κατά το χρόνο εκτέλεσης της 

σύµβασης, προκειµένου για δήµο, η σχετική απόφαση λαµβάνεται από το δηµοτικό συµβούλιο.  

10.2. Για να θεωρηθούν έγκυρες οι Υπεύθυνες ∆ηλώσεις θα πρέπει µε ποινή αποκλεισµού :  

• Να είναι πρωτότυπες 

• Να απευθύνονται στην Αρχή που διεξάγει τον διαγωνισµό (Προς : ∆ΗΜΟ ΙΛΙΟΥ) 

• Να φέρουν ηµεροµηνία εντός των τελευταίων τριάντα (30) ηµερολογιακών 

ηµερών προ της καταληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής των προσφορών. 

• Να έχουν οπωσδήποτε τα πλήρη στοιχεία του υπογράφοντος (ονοµατεπώνυµο, 

ονοµατεπώνυµα πατέρα και µητέρας, ηµεροµηνία και τόπο γέννησης, αριθµό δελτίου 

ταυτότητας, τηλέφωνο, τόπο και διεύθυνση κατοικίας κ. τ. λ.), ώστε να είναι σωστές και 

πλήρεις σε στοιχεία υπεύθυνες δηλώσεις του Ν. 1599/1986. 

• Να φέρουν το γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια διοικητική ή 

δικαστική αρχή ή συµβολαιογράφο όταν η εξουσιοδότηση στον καταθέτοντα την 

προσφορά υποβάλλεται σε υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86. 

 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 26 

10.3. Σχετικά µε την κατάργηση της υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωµένων εγγράφων 

σε διαγωνισµούς δηµοσίων συµβάσεων διευκρινίζονται τα εξής : 

1. Απλά αντίγραφα δηµοσίων εγγράφων 

Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων ή των ακριβών 

αντιγράφων των δηµοσίων εγγράφων, που έχουν εκδοθεί από τις υπηρεσίες και τους φορείς 

της περίπτωσης α' της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 4250/2014. Σηµειωτέον ότι η παραπάνω 

ρύθµιση δεν καταλαµβάνει τα συµβολαιογραφικά έγγραφα (λ.χ. πληρεξούσια, ένορκες 

βεβαιώσεις κ.ο.κ.), για τα οποία συνεχίζει να υφίσταται η υποχρέωση υποβολής κεκυρωµένων 

αντιγράφων. 

2. Απλά αντίγραφα αλλοδαπών δηµοσίων εγγράφων 

Επίσης, γίνονται αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν 

εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές, υπό την προϋπόθεση ότι αυτά είναι νοµίµως επικυρωµένα από 

την αρµόδια αρχή της χώρας αυτής, και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στο άρθρο 36 παρ. 2 β) του Κώδικα ∆ικηγόρων (Ν. 4194/2013). Σηµειώνεται ότι δεν 

θίγονται και εξακολουθούν να ισχύουν, οι απαιτήσεις υποβολής δηµοσίων εγγράφων µε 

συγκεκριµένη επισηµείωση (APOSTILLE), οι οποίες απορρέουν από διεθνείς συµβάσεις της 

χώρας (Σύµβαση της Χάγης) ή άλλες διακρατικές συµφωνίες. 

3. Απλά αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων  

Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων 

τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 36 παρ. 2 β) 

του Κώδικα ∆ικηγόρων (Ν 4194/2013), καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα 

όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς της περίπτωσης α' της 

παρ. 2 του άρθρου 1 του νόµου 4250/2014”.  

4. Πρωτότυπα έγγραφα και επικυρωµένα αντίγραφα 

Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά και πρωτότυπα ή νοµίµως επικυρωµένα αντίγραφα των 

δικαιολογητικών εγγράφων, εφόσον υποβληθούν από τους διαγωνιζόµενους. 

 

10.4. Μαζί µε τα προαναφερόµενα δικαιολογητικά συµµετοχής, για την τεκµηρίωση των ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΕΙ∆ΩΝ θα πρέπει να κατατεθούν επί ποινή 

αποκλεισµού  : 

• Λεπτοµερή Περιγραφή για κάθε προσφερόµενο είδος, συνοδευόµενη από επίσηµα 

prospectus, καταλόγους που θα επαληθεύουν τα τεχνικά χαρακτηριστικά του 

προσφερόµενου είδους και ό,τι άλλο είναι απαραίτητο για την αιτιολόγηση της 

συµµόρφωσης των προσφορών µε τις τεχνικές προδιαγραφές. Σε κάθε ένα από τα 

παραπάνω έντυπα είναι υποχρεωτικό στη θέση του προσφερόµενου είδους να αναγράφεται 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 27 

ο κωδικός αριθµός του και να διευκρινίζεται ο τύπος που προσφέρεται, µε τρόπο 

µονοσήµαντο, έτσι ώστε να µη δηµιουργείται καµία αµφιβολία ως προς την ταυτότητα του 

προσφεροµένου είδους. Παράβαση του όρου αυτού θεωρείται ότι συνεπάγεται 

αοριστία της προσφοράς και απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Ειδικότερα στην τεχνική προσφορά κάθε είδους θα υπάρχει: 

α.     Χώρα προέλευσης - κατασκευής. 

β.     Κατασκευαστικός - Προµηθευτικός Οίκος. 

γ.     Τύπος  ή µοντέλο προσφεροµένου ή αριθµός σχετικού καταλόγου. 

Για τα προϊόντα που κατασκευάζει ο ίδιος ο διαγωνιζόµενος απαιτείται ο χαρακτηρισµός 

«κατασκευής του εργοστασίου µας».  

• Συµπληρωµένος ο «ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΩΝ» του 

Παραρτήµατος Γ’ της παρούσης διακήρυξης, όπου ο κάθε προµηθευτής θα απαντά 

παράγραφο προς παράγραφο και µε την ίδια σειρά και αρίθµηση σε όλα τα στοιχεία 

τεχνικών προδιαγραφών µε παραποµπές και τεχνικές επεξηγήσεις όπου απαιτείται, σε 

περίπτωση δε διαφωνίας θα πρέπει να προσδιορίζει µε σαφήνεια τα σηµεία απόκλισης. 

Προσφορές που θα απαντούν χωρίς τεκµηρίωση και πλήρη παραποµπή – 

αντιστοιχία θα αποκλείονται. 

• Αντίγραφο πιστοποιητικού διασφάλισης ποιότητας ISO 9001:2008 ή άλλου 

ισοδύναµου πιστοποιητικού (όπου απαιτείται). Σε περίπτωση που ο προµηθευτής δεν είναι 

και κατασκευαστής του τελικού προϊόντος απαιτείται ISO 9001:2008 ή άλλου ισοδύναµου 

πιστοποιητικού και του κατασκευαστή του τελικού προϊόντος. 

• Ο εξοπλισµός θα πρέπει να είναι σύµφωνος µε τα πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης να 

φέρει το σήµα CE όπου απαιτείται από τις τεχνικές προδιαγραφές καθώς και να διαθέτει το 

αντίστοιχο πιστοποιητικό δήλωση συµµόρφωσης CE. 

• Εγγυήσεις και λοιπά πιστοποιητικά – έγγραφα – στοιχεία όπως αναλυτικά 

παρουσιάζονται στο  Παράρτηµα Β' : «ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ» της παρούσης 

διακήρυξης. 

 
11. Υποφάκελος Οικονοµικής Προσφοράς 

11.1. Στον σφραγισµένο υποφάκελο «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» περιλαµβάνεται η 

οικονοµική προσφορά του Υποψηφίου, η οποία θα πρέπει, επί ποινή αποκλεισµού, να είναι 

συνταγµένη σύµφωνα µε το υπόδειγµα του Παραρτήµατος Ε’ : «ΕΝΤΥΠΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» της παρούσας προκήρυξης. Η σύνταξη και υποβολή της 

Οικονοµικής Προσφοράς κατά οποιονδήποτε άλλο τρόπο συνεπάγεται την απόρριψή της. 

 

11.2. Οι υποψήφιοι προµηθευτές µπορούν να υποβάλλουν προσφορά για µία ή 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 28 

περισσότερες οµάδες, για το σύνολο όµως των ειδών και την συνολική ποσότητα 

κάθε είδους που περιλαµβάνονται στην κάθε οµάδα, µε τη συµπλήρωση των αντιστοίχων 

πινάκων του υποδείγµατος του Παραρτήµατος Ε’.   

11.3. Οι προµηθευτές υποχρεούνται να ακολουθήσουν τους ίδιους κωδικούς και τις περιγραφές 

προϊόντων στην προσφορά τους, στη σύµβαση, στη διακίνηση και στην τιµολόγηση. 

11.4. Προσφορές που δεν δίνουν τις τιµές σε ΕΥΡΩ ή που καθορίζουν σχέση ΕΥΡΩ σε ξένο νόµισµα 

θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

11.5. Οι τιµές για τα προς προµήθεια είδη θα αναγράφονται αριθµητικώς και θα δίνονται ανά µονάδα, 

ενώ επίσης θα αναγράφεται αριθµητικώς και ολογράφως η προσφερόµενη τιµή για το 

σύνολο της οµάδας των προσφερόµενων ειδών συµπεριλαµβανοµένου του Φ. Π. Α. 

11.6. Από την Οικονοµική Προσφορά πρέπει να προκύπτει σαφώς η τιµή µονάδας για κάθε 

προσφερόµενο είδος, για να µπορεί να προσδιορίζεται το ακριβές κόστος. Εποµένως, η τιµή θα 

δίνεται υποχρεωτικά για τη µονάδα κάθε είδους χωριστά. 

11.7. Προσφορά που δεν αναγράφει την τιµή µονάδας για κάθε προσφερόµενο είδος της οµάδας που 

ανήκει, θεωρείται άκυρη για την οµάδα και ως εκ τούτου απορρίπτεται ολόκληρη η οµάδα. 

11.8. Σε περίπτωση λογιστικής ασυµφωνίας µεταξύ της τιµής µονάδας και της συνολικής τιµής, 

υπερισχύει η τιµή µονάδος.  

11.9. Η στρογγυλοποίηση των τιµών θα γίνεται σε δύο δεκαδικά ψηφία, προς τα άνω εάν το τρίτο 

δεκαδικό ψηφίο είναι ίσο ή µεγαλύτερο του πέντε και προς τα κάτω εάν είναι µικρότερο του 

πέντε. 

11.10. Οι προσφορές υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόµενους ή τους νόµιµους 

εκπροσώπους τους. 

11.11. Η/Οι οικονοµική/ες προσφορά/ές του/ων υποψήφιου/ων προµηθευτή/ών, ο/οι οποίος/οι θα 

αναλάβει/ουν τελικά την παρούσα προµήθεια, θα αποτελεί/ούν αναπόσπαστο µέρος της 

σχετικής σύµβασης. 

 

12. Χρόνος ισχύος προσφορών  

12.1. Οι Προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους υποψήφιους προµηθευτές στο διαγωνισµό για 

τέσσερεις (4)   µήνες από την επόµενη ηµέρα της διενέργειας του διαγωνισµού καθώς και για 

τον χρόνο που αποδέχθηκαν να παρατείνουν την προσφορά τους. 

12.2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο του παραπάνω αναφεροµένου, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

12.3. Η ισχύς των προσφορών των υποψηφίων στο διαγωνισµό µπορεί να παρατείνεται, εφόσον 

ζητηθεί από την Υπηρεσία, πριν από την λήξη της, κατ΄ ανώτατο όριο για χρονικό διάστηµα ίσο 

µε το παραπάνω οριζόµενο στην παράγραφο 12.1 του παρόντος άρθρου. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 29 

12.4. Ο Ανάδοχος υπέρ του οποίου θα κατακυρωθεί η προµήθεια αποδέχεται µε την υπογραφή της 

σύµβασης την παράταση της διάρκειας ισχύος της προσφοράς του για όσο διαρκεί η ισχύς της 

σύµβασης αυτής. 

 

13. Εναλλακτικές Προσφορές – Αντιπροσφορές 

13.1. Εναλλακτικές Προσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

13.2. Εάν υποβληθούν τυχόν Εναλλακτικές Προσφορές, δεν θα ληφθούν υπόψη. Ο υποψήφιος 

Ανάδοχος, ο οποίος θα υποβάλλει τέτοιας φύσης προτάσεις, δεν δικαιούται σε καµία περίπτωση 

να διαµαρτυρηθεί ή να επικαλεστεί λόγους προσφυγής κατά της απόρριψης των προτάσεων 

αυτών. 

13.3. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. 

 

 

14. Τιµές προσφορών 

14.1. Με την προσφορά, η τιµή των προς προµήθεια ειδών δίδεται για τη µονάδα κάθε είδους 

χωριστά, όπως καθορίζεται στην παρούσα διακήρυξη. Στην τιµή περιλαµβάνονται οι τυχόν υπέρ 

τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός από το Φ.Π.Α., για την προµήθεια, 

προετοιµασία, µεταφορά, φορτοεκφόρτωση, συναρµολόγηση, εγκατάσταση, σύνδεση, ρύθµιση 

και θέση σε λειτουργία του εξοπλισµού στους τόπους παράδοσης του Παραρτήµατος ∆’ – 

«Πίνακας Αντιστοίχισης Ειδών και Ποσοτήτων µε Τόπους Παράδοσης». 

14.2. Η προσφερόµενη τιµή θα είναι σε Euro. 

14.3. Προσφορά σε άλλο νόµισµα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

14.4. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής τιµών απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

14.5. Εφ’ όσον από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή, η προσφορά 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη, µε απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής ύστερα από 

γνωµοδότηση της Επιτροπής ∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµού. 

14.6. Επειδή ο χρόνος παράδοσης είναι µικρότερος των δώδεκα (12) µηνών, δεν ορίζεται όρος περί 

αναπροσαρµογής της τιµής, δηλαδή αυτή είναι σταθερή σ' όλη την διάρκεια της σύµβασης. Γι’ 

αυτό προσφορά µε τιµές µη σταθερές απορρίπτεται. 

 

15. Εγγυήσεις 

15.1. Εγγύηση Συµµετοχής στο διαγωνισµό 

15.1.1. ∆εν απαιτείται εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό σύµφωνα µε την παρ. 1α του 

άρθρου 157 του Ν. 4281/2014 όπου ορίζονται τα εξής : «1. Οι αναθέτουσες 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 30 

αρχές/αναθέτοντες φορείς ζητούν από τους προσφέροντες να παράσχουν, κατά περίπτωση, 

τα ακόλουθα είδη εγγυήσεων: 

α) «Εγγύηση συµµετοχής», το ύψος της οποίας καθορίζεται ……… ∆εν απαιτείται εγγύηση 
συµµετοχής για τη συµµετοχή σε διαδικασίες ανάθεσης συµφωνιών πλαίσιο ή σε συνοπτικό 
διαγωνισµό του άρθρου 143…….». 

15.2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης 

15.2.1. Για την υπογραφή της σύµβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύµφωνα µε 

την παρ. 1 β του άρθρου 157 του Ν. 4281/2014, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 

5% επί της αξίας της σύµβασης, χωρίς Φ.Π.Α. 

15.2.2. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύµβασης. 

15.2.3. Οι εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν 

νόµιµα στα κράτη - µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου, ή 

στα κράτη-µέρη της Συµφωνίας ∆ηµοσίων Συµβάσεων του Παγκοσµίου Οργανισµού 

Εµπορίου, που κυρώθηκε µε το ν. 2513/1997 (Α΄ 139) και έχουν, σύµφωνα µε τις ισχύουσες 

διατάξεις, το δικαίωµα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.∆.Ε. ή 

να παρέχονται µε γραµµάτιο του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων µε παρακατάθεση σε 

αυτό του αντίστοιχου χρηµατικού ποσού. 

15.2.4. Οι εγγυήσεις καλής εκτέλεσης ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει, πρέπει απαραίτητα 

να αναφέρουν και τα ακόλουθα: 

• Την ηµεροµηνία έκδοσης. 

• Τον εκδότη. 

• Τον Οργανισµό Τοπικής Αυτοδιοίκησης προς τον οποίο απευθύνεται (∆ΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ). 

• Τον αριθµό της εγγύησης. 

• Το ποσόν που καλύπτει η εγγύηση.  

• Την πλήρη επωνυµία και τη διεύθυνση του προµηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται η 

εγγύηση. 

• Τον αριθµό της σχετικής σύµβασης και τα προς προµήθεια υλικά. 

• Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του 

δικαιώµατος της διαιρέσεως και διζήσεως.  

• Ότι το ποσόν της εγγύησης τηρείται στη διάθεση του ∆ήµου Ιλίου που έχει συνάψει τη 

σύµβαση και ότι θα καταβληθεί ολικά ή µερικά χωρίς καµία από µέρος του εκδότη 

αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιµο ή µη της απαίτησης, µέσα σε τρείς 

(3) ηµέρες από της απλής έγγραφης ειδοποίησης.  

• Ότι σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσόν της κατάπτωσης υπόκειται σε 

πάγιο τέλος χαρτοσήµου.  

• Την ηµεροµηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης. Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης πρέπει να 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 31 

είναι µεγαλύτερος από το συµβατικό χρόνο παράδοσης, κατά το χρόνο που µε βάση τη 

σύµβαση ο αγοραστής υποχρεούται να παραλάβει τα υλικά, πλέον δύο (2) µήνες.  

• Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 

εγγύησης, ύστερα από απλό έγγραφο του ∆ήµου. Το σχετικό αίτηµα πρέπει να γίνει πριν 

από την ηµεροµηνία λήξης της εγγύησης.  

15.2.5. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται µετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή 

των προς προµήθεια ειδών και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους 

δύο συµβαλλόµενους. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει 

εκπρόθεσµη παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσµευση γίνεται µετά την αντιµετώπιση, 

κατά τα προβλεπόµενα, των παρατηρήσεων και του εκπροθέσµου. 

15.2.6. Στην περίπτωση ένωσης προµηθευτών οι εγγυήσεις περιλαµβάνουν και τον όρο ότι η εγγύηση 

καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών της ένωσης. 

 
16. Αποσφράγιση προσφορών µε κριτήριο την χαµηλότερη τιµή και ανακοίνωση τιµών 

16.1. Η αποσφράγιση των Προσφορών γίνεται δηµόσια από την αρµόδια Επιτροπή ∆ιαγωνισµού την 

ηµεροµηνία και ώρα κατάθεσης των Προσφορών όπως ορίζονται στην παρούσα διακήρυξη, 

παρουσία των προσφερόντων ή των νοµίµως εξουσιοδοτηµένων εκπροσώπων τους. 

16.2. Αποσφραγίζεται, σε δηµόσια συνεδρίαση, ο κυρίως φάκελος και ανοίγεται ο «Υποφάκελος 

∆ικαιολογητικών Συµµετοχής». Μονογράφονται και σφραγίζονται από την αρµόδια Επιτροπή όλα 

τα στοιχεία  του Υποφακέλου «∆ικαιολογητικά Συµµετοχής» κατά φύλλο.  

16.3. Ο υποφάκελος που περιέχει την οικονοµική προσφορά και που βρίσκεται µέσα στον 

κυρίως φάκελο δεν αποσφραγίζεται, αλλά µονογράφεται και γράφεται δε πάνω σε αυτόν ο 

αύξων αριθµός της προσφοράς και παραµένει σφραγισµένος µέχρι να κριθεί η πληρότητα των 

δικαιολογητικών και η συµφωνία των τεχνικών στοιχείων προσφοράς µε τις τεχνικές 

προδιαγραφές της µελέτης της παρούσας προµήθειας. 

16.4. Στη συνέχεια, κατά σειρά επίδοσης των προσφορών, καταγράφονται στο πρακτικό δηµοπρασίας 

τα έγγραφα που περιέχονται στον Υποφάκελο ∆ικαιολογητικών Συµµετοχής. 

16.5. Η αρµόδια Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, σε κλειστή συνεδρίαση, ελέγχει την εγκυρότητα των 

δικαιολογητικών συµµετοχής και των τεχνικών στοιχείων προσφοράς. Ανάλογα µε τον αριθµό 

και τον όγκο των δικαιολογητικών η αρµόδια Επιτροπή, δύναται να ελέγξει το περιεχόµενο των 

δικαιολογητικών και την πλήρωση των ελαχίστων προϋποθέσεων συµµετοχής, σε επόµενη 

συνεδρίαση. Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία του ελέγχου εγκυρότητας των 

δικαιολογητικών προκύψει η ανάγκη απόρριψης προσφορών, που δεν καλύπτουν τις 

απαιτούµενες από την παρούσα διακήρυξη προϋποθέσεις, η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού τεκµηριώνει 

τους λόγους της απόρριψης και τους αναγράφει στο Πρακτικό. 

 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 32 

16.6. Μετά τον έλεγχο της κάλυψης του κριτηρίου συµµετοχής µέσω της εξέτασης του περιεχοµένου 

του «Υποφακέλου ∆ικαιολογητικών Συµµετοχής», η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού κοινοποιεί το 

Πρακτικό της σε όλους τους συµµετέχοντες. 

16.7. Η ηµεροµηνία και ώρα αποσφράγισης των Οικονοµικών Προσφορών, θα γνωστοποιηθεί 

εγγράφως (µε τηλεοµοιοτυπία) στους συµµετέχοντες των οποίων η προσφορά ως προς τα 

δικαιολογητικά συµµετοχής και τα τεχνικά στοιχεία προσφοράς έχει γίνει αποδεκτή. 

16.8. Μετά την παραπάνω διαδικασία, οι σφραγισµένοι φάκελοι των Οικονοµικών Προσφορών 

επαναφέρονται - για όσες Προσφορές έγιναν αποδεκτές - στην αρµόδια Επιτροπή ∆ιαγωνισµού 

για την αποσφράγισή τους. 

16.9. Οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών αποσφραγίζονται σε δηµόσια συνεδρίαση, ενώπιον των 

τυχόν παρισταµένων εξουσιοδοτηµένων εκπροσώπων των διαγωνιζοµένων. 

16.10. Κατά την αποσφράγιση του Φακέλου Οικονοµικών Προσφορών, µονογράφονται και 

σφραγίζονται από την αρµόδια Επιτροπή, όλα τα πρωτότυπα στοιχεία αυτών κατά φύλλο. Η 

Επιτροπή ανακοινώνει σε όσους παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης των οικονοµικών 

προσφορών, τις τιµές που προσφέρθηκαν. 

16.11. Η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού αφού ελέγξει το περιεχόµενο των οικονοµικών προσφορών 

προκειµένου να διαπιστώσει τον βαθµό στον οποίο ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της 

διακήρυξης, συντάσσει το σχετικό πρακτικό από το οποίο προκύπτει ο/οι προτεινόµενος/οι προς 

κατακύρωση της προµήθειας, επικρατέστερος/οι Ανάδοχος/οι. Το πρακτικό κοινοποιείται σε 

όλους τους συµµετέχοντες των οποίων αποσφραγίστηκαν οι οικονοµικές προσφορές. 

16.12. Στη συνέχεια, τα Πρακτικά διαβιβάζονται στο αρµόδιο όργανο της Αναθέτουσας Αρχής το οποίο 

αποφαίνεται σχετικά και µε µέριµνά του γνωστοποιείται στους υποψήφιους Αναδόχους η 

απόφασή του.  

16.13. Για την έγκριση του αποτελέσµατος του διαγωνισµού αποφασίζει ο ∆ήµαρχος µετά προηγούµενη 

γνώµη του αρµοδίου για την αξιολόγηση οργάνου (άρθρο 23 παρ. 6 του ΕΚΠΟΤΑ). 

 

17. Αξιολόγηση Προσφορών 

17.1. Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού µε κριτήριο την 

χαµηλότερη τιµή για  το σύνολο καθεµίας ξεχωριστά από τις οµάδες των προς προµήθεια ειδών.  

17.2. ∆υνατότητα υποβολής προσφοράς υφίσταται για µία ή περισσότερες οµάδες, για τη συνολική 

όµως προκηρυχθείσα ποσότητα κάθε οµάδας. Μειοδότης αναδεικνύεται ο προσφέρων τη 

χαµηλότερη τιµή ανά οµάδα. 

17.3. Για την αξιολόγηση των προσφορών λαµβάνονται υπ' όψη : 

• Η συµφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 

διακήρυξης.  

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 33 

• Ο ανταγωνισµός που αναπτύχθηκε. 

• Η προσφερόµενη τιµή σε σχέση µε τιµές που προσφέρθηκαν σε προηγούµενους 

διαγωνισµούς και την τρέχουσα στην αγορά τιµή, για όµοιο ή παρεµφερές υλικό.  

17.4. Η κατακύρωση γίνεται στον προµηθευτή που προσφέρει τη χαµηλότερη τιµή, εφόσον η 

προσφορά του κρίνεται αποδεκτή µε βάση τους καθοριζόµενους στις τεχνικές προδιαγραφές και 

τη διακήρυξη ουσιώδεις όρους. 

17.5. Ισότιµες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την αυτή ακριβώς τιµή και είναι σύµφωνες µε 

τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

17.6. Προσφορές που είναι αόριστες και ανεπίδεκτες εκτίµησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες, µε απόφαση της οικονοµικής επιτροπής ύστερα από γνωµοδότηση της επιτροπής 

διαγωνισµού. 

17.7. Προσφορές που παρουσιάζουν κατά την κρίση της επιτροπής διαγωνισµού ουσιώδεις αποκλίσεις 

από τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 

 

18. Κρίση αποτελεσµάτων του διαγωνισµού  

18.1. Η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, µε γνωµοδότησή της προς το αρµόδιο όργανο της Αναθέτουσας 

Αρχής, που αποφασίζει σχετικά, µπορεί να προτείνει :  

• Κατακύρωση της προµήθειας για ολόκληρη την ποσότητα ή µέρος αυτής που προφέρει ο 

προµηθευτής.  

• Ματαίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και επανάληψή του µε τροποποίηση ή µη 

των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών.  

• Την διενέργεια κλήρωσης µεταξύ ισότιµων προσφορών.  

18.2. Στην περίπτωση που η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού γνωµοδοτεί για : 

• µαταίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και απευθείας ανάθεση της προµήθειας, 

για ολόκληρη την ποσότητα ή µέρος αυτής 

• συνέχιση του διαγωνισµού µε την υποβολή νέων εγγράφων προσφορών, χωρίς 

τροποποίηση των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών της διακήρυξης ή της πρόσκλησης 

• τελική µαταίωση της προµήθειας,  

    τότε 

την τελική απόφαση λαµβάνει το αρµόδιο όργανο της Αναθέτουσας Αρχής. 

18.3. Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται επίσης να µαταιώσει οριστικά τα αποτελέσµατα του διαγωνισµού 

(α) όταν δε χρειάζεται πλέον το υλικό είτε λόγω αλλαγών στην τεχνολογία είτε λόγω διακοπής ή 

περιορισµού της δραστηριότητας, για την οποία επρόκειτο να χρησιµοποιηθεί το υλικό, ή (β) 

όταν συντρέχουν άλλοι λόγοι δηµοσίου συµφέροντος που επιβάλλουν την µαταίωση (διακοπή 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 34 

χρηµατοδότησης, κ.λ.π.) . 

 

19. Συνέχιση του διαγωνισµού 

19.1. Όταν ο διαγωνισµός αποτύχει ή κριθεί ασύµφορο το αποτέλεσµά του και η προµήθεια κρίνεται 

επείγουσα, τότε ο διαγωνισµός µπορεί να συνεχισθεί µε την υποβολή νέων εγγράφων κλειστών 

προσφορών από τους αρχικά συµµετέχοντες, οι οποίοι αξιολογήθηκαν, χωρίς τροποποίηση των 

όρων και των τεχνικών προδιαγραφών της διακήρυξης. 

19.2. Για τη συνέχιση του διαγωνισµού απαιτείται απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ύστερα από 

γνωµοδότηση του αρµόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού οργάνου. 

 

20. Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύµβασης 

20.1. Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της νοµιµότητας διενέργειάς του, ή της 

συµµετοχής προµηθευτή σ' αυτόν, υποβάλλεται εγγράφως ως εξής : 

α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στην αρµόδια για τη διενέργεια του διαγωνισµού 

υπηρεσία, µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος από τη δηµοσίευση της διακήρυξης 

µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών. Για τον καθορισµό της προθεσµίας αυτής 

συνυπολογίζονται και οι ηµεροµηνίες της δηµοσίευσης της διακήρυξης και της υποβολής των 

προσφορών. Αν προκύπτει κλάσµα θεωρείται ολόκληρη ηµέρα. Η ένσταση εξετάζεται από 

την Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Ιλίου. 

  Οι ενιστάµενοι λαµβάνουν γνώση της σχετικής απόφασης µε δική τους φροντίδα. Σε 

περίπτωση που µε την παραπάνω απόφαση τροποποιείται όρος της διακήρυξης, 

εφαρµόζονται τα οριζόµενα στο άρθρο 10 παρ. 3 της Υ.Α 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ) .  

β. Κατά της νοµιµότητας της διενέργειας του διαγωνισµού ή της συµµετοχής προµηθευτή σ' 

αυτόν, µόνο από προµηθευτή που συµµετέχει στο διαγωνισµό ή αποκλείστηκε απ' αυτόν σε 

οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 

στάδιο, στην αρµόδια για την διενέργεια του διαγωνισµού υπηρεσία κατά την διάρκεια του 

διαγωνισµού, µέχρι και την επόµενη εργάσιµη ηµέρα από την ανακοίνωση του 

αποτελέσµατος του αντιστοίχου σταδίου. 

Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισµού από το αρµόδιο όργανο. 

Το όργανο αυτό υποβάλλει την ένσταση µε αιτιολογηµένη γνωµοδότησή του στην 

Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Ιλίου που αποφαίνεται τελικά.  

20.2. Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου καθώς και οι αποφάσεις της που 

αφορούν στην κατακύρωση του διαγωνισµού ελέγχονται για τη νοµιµότητά τους. 

20.3. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόµενους λόγους, προ 

της υπογραφής της σύµβασης δεν γίνονται δεκτές.  

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 35 

20.4. Η ένσταση κατά της συµµετοχής προµηθευτή σε διαγωνισµό κοινοποιείται υποχρεωτικά σε 

αυτόν κατά του οποίου στρέφεται εντός δύο (2) ηµερών το πολύ από την υποβολή της. 

20.5. Επιπλέον, οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του 

Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 45Α΄/9-3-1999),  προβλέπουν ότι : 

 «Ο ενδιαφερόµενος µπορεί, µέσα στην προβλεπόµενη προθεσµία, να υποβάλει την αίτησή του 

ή άλλο έγγραφο µε µηχανικό µέσο εφόσον το µέσο τούτο αφήνει αποτύπωµα που καθιστά 

αναµφίβολη την αναγνώριση του µηχανήµατος αποστολής και παραλαβής, καθώς και της 

ηµεροµηνίας και ώρας αποστολής και παραλαβής. Στη συνέχεια όµως οφείλει να υποβάλει, 

σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 3 και 11, το αργότερο µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από 

τη λήξη της προθεσµίας, έγγραφο, που φέρει την ιδιόχειρη υπογραφή του και έχει όµοιο 

περιεχόµενο µε αυτό το οποίο παρέλαβε, µε το µηχανικό µέσο, η υπηρεσία». 

20.6. Ενστάσεις που δεν υποβάλλονται σύµφωνα µε τα παραπάνω οριζόµενα θεωρούνται ως µη 

υποβληθείσες. 

 

21. Ανακοίνωση κατακύρωσης ανάθεσης  

21.1. Τόσο στον συµµετέχοντα που έγινε η κατακύρωση (ανάδοχο), όσο και στους υπόλοιπους 

συµµετέχοντες κοινοποιείται η Απόφαση ∆ηµάρχου περί έγκρισης του αποτελέσµατος του 

διαγωνισµού. 

21.2. Στη συνέχεια, στον συµµετέχοντα που έγινε η κατακύρωση (ανάδοχος) αποστέλλεται σχετική 

ανακοίνωση (πρόσκληση)  για την υπογραφή της αντίστοιχης σύµβασης. 

21.3. Ο προµηθευτής στον οποίο κατακυρώθηκε η προµήθεια, υποχρεούται να προσέλθει µέσα σε 

δέκα (10) ηµέρες από την ηµεροµηνία κατακύρωσης της ανακοίνωσης, για την υπογραφή της 

σχετικής σύµβασης, προσκοµίζοντας και την προβλεπόµενη εγγύηση καλής εκτέλεσης αυτής. Ο 

προµηθευτής µπορεί να προσέλθει για την υπογραφή της σύµβασης το αργότερο µέσα σε 15 

ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Στην περίπτωση όµως αυτή ο 

χρόνος παράδοσης των υλικών αρχίζει να υπολογίζεται µετά από δέκα ηµέρες από την 

ηµεροµηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Εφόσον η σύµβαση υπογράφεται πριν από τη λήξη 

της προθεσµίας των 10 ηµερών που αναφέρεται παραπάνω, ο χρόνος παράδοσης των υλικών 

υπολογίζεται από την ηµεροµηνία υπογραφής της σύµβασης.  

21.4. Εάν η κατακύρωση ή η ανάθεση γίνεται σε αλλοδαπό προµηθευτή η ανακοίνωση απευθύνεται 

στον εκπρόσωπό του στην Ελλάδα, εάν υπάρχει, σε αντίθετη δε περίπτωση στέλνεται σχετικό 

τηλεγράφηµα ή τηλετύπηµα στον αλλοδαπό προµηθευτή. Στην περίπτωση που η πληρωµή 

στον προµηθευτή προβλέπεται να γίνει µε άνοιγµα πίστωσης, η εγγύηση καλής εκτέλεσης 

µπορεί να κατατεθεί στον ανταποκριτή της Τράπεζας της Ελλάδος στο εξωτερικό, η δε εγγύηση 

συµµετοχής παραµένει σε ισχύ και αποδεσµεύεται µετά την κατάθεση και αποδοχή της 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 36 

εγγύησης καλής εκτέλεσης.  

21.5. Εάν ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει να υπογράψει την σύµβαση, 

κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ύστερα από γνωµοδότηση του 

αρµόδιου οργάνου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 34 και 35 του παρόντος της Υ.Α 

11389/1993 (ΕΚΠΟΤΑ).  

 
 
 
 
22. Σύµβαση  

22.1. Η σύµβαση καταρτίζεται από την υπηρεσία και υπογράφεται από τα συµβαλλόµενα µέρη. Η 

σύµβαση συντάσσεται µε βάση την προσφορά του αναδόχου υπέρ του οποίου κατακυρώθηκε η 

προµήθεια, τους όρους της διακήρυξης και των παραρτηµάτων που τη συνοδεύουν καθώς και 

τυχόν τροποποιήσεις όρων που και από τα όλα τα συµβαλλόµενα µέρη που έγινα αποδεκτές, 

στοιχεία τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της. Η σύµβαση δεν µπορεί να περιέχει όρους 

αντίθετους µε τα παραπάνω στοιχεία. 

22.2. Το αντικείµενο της σύµβασης θα διατηρηθεί αναλλοίωτο κατά την εκτέλεσή της. Τυχόν 

τροποποιήσεις ή αλλαγές της σύµβασης επιτρέπονται, εφόσον δεν αλλοιώνουν το φυσικό 

αντικείµενο και πραγµατοποιούνται µε έγγραφη συµφωνία των συµβαλλόµενων µερών, η οποία 

θα αποτελεί Παράρτηµα της αρχικής σύµβασης.  

22.3. Η σύµβαση περιλαµβάνει τουλάχιστον τα εξής : 

• Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύµβασης.  

• Τα συµβαλλόµενα µέρη  

• Τα προς προµήθεια υλικά και την ποσότητα.  

• Την συµφωνηθείσα τιµή 

• Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης των προς προµήθεια ειδών.  

• Τις τεχνικές προδιαγραφές των προς προµήθεια ειδών 

• Τις προβλεπόµενες εγγυήσεις.  

• Τις προβλεπόµενες ρήτρες.  

• Τον τρόπο επίλυσις των τυχόν διαφορών.  

• Τον τρόπο πληρωµής.  

• Τις διατάξεις εκτέλεσης της προµήθειας.  

• Την παραλαβή αυτών.  

 Η σύµβαση υπογράφεται για τον ∆ήµο από το ∆ήµαρχο.  

22.4. Η σύµβαση τροποποιείται όταν τούτο προβλέπεται από το συµβατικό όρο ή όταν συµφωνήσουν 

προς τούτο και τα δύο συµβαλλόµενα µέρη ύστερα από γνωµοδότηση των αρµοδίων οργάνων 

αξιολόγησης ΚΑΙ ΣΕ ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ∆ΕΝ ΕΝΕΧΥΡΙΑΖΕΤΑΙ ΟΥΤΕ ΕΚΧΩΡΕΙΤΑΙ. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 37 

22.5. Η σύµβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν:  

• Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα. 

• Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε.  

• Έγινε η αποπληρωµή του συµβατικού τιµήµατος, αφού προηγουµένως επιβλήθηκαν τυχόν 

κυρώσεις ή εκπτώσεις.  

• Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συµβατικές υποχρεώσεις και από όλα τα συµβαλλόµενα 

µέρη και αποδεσµεύτηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόµενα από τη σύµβαση.  

 
23. Συµβατικά τεύχη και στοιχεία 

Τα συµβατικά τεύχη και στοιχεία, µε βάση τα οποία θα εκτελεσθεί η προς ανάθεση προµήθεια, 

είναι τα αναφερόµενα παρακάτω : 

• Το συµφωνητικό 

• Η παρούσα διακήρυξη της δηµοπρασίας µε τα παραρτήµατα της 

• Η οικονοµική προσφορά του Αναδόχου 

 
 

24. Τροποποίηση σύµβασης 

24.1. Ο ∆ήµος διατηρεί το δικαίωµα να αυξοµειώνει, όταν κρίνει τούτο αναγκαίο, τις ποσότητες των 

προς προµήθεια ειδών.  

24.2. Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να εκτελέσει την προµήθεια όπως θα τροποποιείται εφόσον η 

προκαλούµενη αύξηση δεν ξεπερνάει το 30% της ποσότητας των προς προµήθεια ειδών και δεν 

προκαλεί υπέρβαση της συνολικής εγκεκριµένης αρχικής πίστωσης για την παρούσα προµήθεια 

ή η προκαλούµενη µείωση δεν ξεπερνάει το 30% της ποσότητας των προς προµήθεια ειδών. Η 

αύξηση ή η µείωση αυτή θα αφορά ενδεχόµενη µεταβολή µε βάσει τις πραγµατικές ανάγκες του 

∆ήµου.   

24.3. Αν η αύξηση ή η µείωση των ποσοτήτων των προς προµήθεια ειδών ξεπερνάει τα παραπάνω 

όρια, ο ανάδοχος  µπορεί να ζητήσει τον περιορισµό της στα όρια αυτά. 

 

25. Χρόνος και τόπος παράδοσης και παραλαβή ειδών 

25.1. Ο χρόνος παράδοσης ορίζεται σε δύο (2) ηµερολογιακούς µήνες το πολύ από την υπογραφή 

του συµφωνητικού της παρούσας προµήθειας. 

25.2. Τα είδη θα παραδίδονται στους τόπους που αναφέρονται στο Παράρτηµα ∆ : «Πίνακας 

αντιστοίχισης ειδών και ποσοτήτων µε τόπους παράδοσης» της παρούσας διακήρυξης. 

25.3. Τα έξοδα προετοιµασίας, µεταφοράς, φορτοεκφόρτωσης, συναρµολόγησης, εγκατάστασης, 

σύνδεσης, ρύθµισης και θέσης σε λειτουργία των ειδών στους τόπους παράδοσης θα 

επιβαρύνουν τον ανάδοχο υπέρ του οποίου θα κατακυρωθεί η προµήθεια. 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 38 

25.4. Ο ανάδοχος προµηθευτής υποχρεούται να ειδοποιεί την υπηρεσία, που εκτελεί την προµήθεια, 

για την ηµεροµηνία που προτίθεται να παραδώσει τα είδη, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιµες 

ηµέρες νωρίτερα. 

25.5. Η παραλαβή των ειδών γίνεται από την αρµόδια Επιτροπή Παραλαβής και θα πραγµατοποιηθεί 

µε µακροσκοπικό έλεγχο εντός 15 ηµερών από την παράδοση των ειδών. Εάν κατά την 

παραλαβή διαπιστωθεί απόκλιση από τις συµβατικές τεχνικές προδιαγραφές, η επιτροπή 

παραλαβής µπορεί να προτείνει ή την τέλεια απόρριψη ή τη µερική αυτής ή την αντικατάσταση 

των όποιων ανωµαλιών. Εάν ο ανάδοχος δεν συµµορφωθεί προς τις προτάσεις της επιτροπής, 

εντός της από της ίδιας οριζόµενης προθεσµίας, ο ∆ήµος δικαιούται να προβεί στην τακτοποίηση 

τούτων σε βάρος και για λογαριασµό του αναδόχου και κατά τον πλέον πρόσφορο για τις 

ανάγκες και τα συµφέροντα αυτού τρόπο. Για την κάλυψη των σχετικών δαπανών 

χρησιµοποιείται η εγγύηση του αναδόχου. Η παραλαβή του προς προµήθεια είδους ενεργείται 

βάσει των κείµενων διατάξεων ως την πάροδο του συµβατικού χρόνου εγγύησης. 

 

26. Παράταση χρόνου ισχύος της σύµβασης 

26.1. Ο προµηθευτής υποχρεούται να παραδίδει τα προς προµήθεια είδη µέσα στα χρονικά όρια που 

ορίζονται στο άρθρο 24 της παρούσης διακήρυξης. 

26.2. Ο συµβατικός χρόνος µπορεί µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και αφού προσκοµισθούν 

τα αναγκαία αποδεικτικά στοιχεία να παρατείνεται µέχρι το 1/4 αυτού ύστερα από σχετικό 

αίτηµα του αναδόχου προµηθευτή που υποβάλλεται υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του 

συµβατικού χρόνου. Το χρονικό διάστηµα από την υποβολή του αιτήµατος µέχρι την λήξη του 

συµβατικού χρόνου παράδοσης δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το 1/8 ολόκληρου του 

συµβατικού χρόνου. 

26.3. Μετά τη λήξη του συµβατικού χρόνου παράδοσης, τα προς προµήθεια είδη δεν 

παραλαµβάνονται από την επιτροπή παραλαβής, µέχρι την έκδοση της απόφασης σχετικά µε 

αιτηθείσα παράταση, άσχετα εάν το αίτηµα του προµηθευτή υποβλήθηκε έγκαιρα.  

 

 

27. Πληµµελής κατασκευή 

27.1. Εάν η κατασκευή και η λειτουργία των προς προµήθεια ειδών δεν πληρούν τους όρους της 

σύµβασης ή δεν συµβαδίζουν µε τα τεχνικά χαρακτηριστικά που αναλυτικά κατατέθηκαν από 

τον ανάδοχο κατά τη διαδικασία της δηµοπρασίας ή εµφανίζουν ελαττώµατα ή ακόµα και 

κακοτεχνίες, ο Ανάδοχος προµηθευτής υποχρεούται να αποκαταστήσει ή βελτιώσει αυτές ή / 

και να αντικαταστήσει πλήρως τα ελαττωµατικά είδη σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις 

(άρθρο 34 της Υπουργικής Απόφασης 11389/93). 

 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 39 

28. Κυρώσεις – Έκπτωση του αναδόχου 

28.1. Σε περίπτωση που τα προς προµήθεια είδη παραδοθούν ή αντικατασταθούν µετά τη λήξη του 

συµβατικού χρόνου όπως διαµορφώθηκε µε τυχόν µετάθεση και µέχρι λήξης του χρόνου 

παράτασης που χορηγήθηκε, σύµφωνα µε το άρθρο 27 της Υπουργικής Απόφασης 11389/93 

(ΕΚΠΟΤΑ), επιβάλλονται σε βάρος του αναδόχου κυρώσεις και πρόστιµο σύµφωνα µε το άρθρο 

33 της 11389/1993 Υπουργικής Απόφασης (ΕΚΠΟΤΑ). 

28.2. Ο ανάδοχος προµηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύµβαση και από κάθε 

δικαίωµά του που απορρέει από αυτήν :  

• Όταν δεν προσέρχεται µέσα στην προθεσµία που του ορίσθηκε για να υπογράψει την 

σχετική σύµβαση.  

• Σε κάθε περίπτωση παραβάσεως ή αθετήσεως οποιουδήποτε όρου της διακήρυξης, της 

µελέτης, της προσφοράς ή του συµφωνητικού. 

• Όταν δεν παρέδωσε ή αντικατέστησε τα συµβατικά υλικά, µέσα στον συµβατικό χρόνο ή 

στον χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στο άρθρο 27 της 

Υπουργικής Απόφασης 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ). 

• Σε περίπτωση που λήξει ο συµβατικός χρόνος παράδοσης και δεν υποβλήθηκε έγκαιρα 

αίτηµα παράτασής του ή έληξε ο παραταθείς χρόνος, χωρίς να παραδώσει τα προς 

προµήθεια είδη. 

28.3. Ο προµηθευτής δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση ή την σύµβαση, όταν:  

 α. Η σύµβαση δεν υπογράφηκε ή το υλικό δεν παραδόθηκε µε ευθύνη του φορέα.  

 β. Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας.  

28.4. Με απόφαση κήρυξης προµηθευτή εκπτώτου από τη σύµβαση, µπορεί να του παρασχεθεί η 

δυνατότητα παράδοσης των ειδών µέχρι την προηγούµενη της ηµεροµηνίας διενέργειας του 

διαγωνισµού, που γίνεται σε βάρος του. 

28.5. Στον προµηθευτή που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, ανάθεση ή σύµβαση, 

επιβάλλονται, µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου 

οργάνου, αθροιστικά οι παρακάτω κυρώσεις : 

• Κατάπτωση ολική ή µερική της εγγύησης συµµετοχής ή καλής εκτέλεσης της σύµβασης, 

κατά περίπτωση.  

• Προµήθεια του υλικού σε βάρος του εκπτώτου προµηθευτή είτε από τους υπόλοιπους 

προµηθευτές που είχαν λάβει µέρος στο διαγωνισµό ή είχαν κληθεί για απ' ευθείας 

ανάθεση, είτε µε διενέργεια του διαγωνισµού, είτε µε απ' ευθείας αγορά, αν συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις του άρθρου 23 της Υπουργικής Απόφασης 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ). Κάθε άµεση 

ή έµµεση προκαλούµενη ζηµία του φορέα ή το τυχόν διαφέρον που θα προκύψει, 

καταλογίζεται σε βάρος του έκπτωτου προµηθευτή. Ο καταλογισµός αυτός γίνεται ακόµη 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 40 

και στην περίπτωση που δεν πραγµατοποιείται νέα προµήθεια του υλικού, κατά τα 

παραπάνω οριζόµενα. Στην περίπτωση αυτή, ο υπολογισµός του καταλογιζόµενου ποσού 

γίνεται µε βάση κάθε στοιχείο, κατά την κρίση του δηµοτικού συµβουλίου και µε βάση τις 

αρχές της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών, ύστερα από γνωµοδότηση του 

αρµόδιου οργάνου.  

• Προσωρινός αποκλεισµός του προµηθευτή από τις προµήθειες του Ο.Τ.Α. για χρονικό 

διάστηµα που δεν µπορεί να είναι µικρότερο του εξαµήνου ούτε µεγαλύτερο του έτους.  

• Καταλογισµός στον προµηθευτή ποσού ίσου µε το 10% της αξίας των υλικών για τα οποία 

κηρύχθηκε έκπτωτος όταν, του δόθηκε το δικαίωµα να παραδώσει τα υλικά µέχρι την 

προηγούµενη της ηµεροµηνίας διενέργειας του διαγωνισµού, ανεξάρτητα εάν τελικά έκανε 

ή όχι χρήση του δικαιώµατος αυτού. Στην περίπτωση αυτή έχουν εφαρµογή και τα 

αναφερόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 33 της Υπουργικής Απόφασης 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ). 

28.6. Σε περίπτωση που η προµήθεια υλικού σε βάρος εκπτώτου προµηθευτή γίνεται µε τροποποίηση 

όρων ή τεχνικών προδιαγραφών της κατακύρωσης, της ανάθεσης ή της σύµβασης, από τις 

οποίες κηρύχθηκε έκπτωτος, κατά περίπτωση, λαµβάνεται υπόψη η διαφορά που τυχόν 

προκύπτει από την τροποποίηση των σχετικών όρων ή τεχνικών προδιαγραφών, η οποία 

συµψηφίζεται µε το προς καταλογισµό ποσό. 

 

29. Ανωτέρα βία 

29.1. Σε περίπτωση ανωτέρας βίας η απόδειξη αυτής βαρύνει εξ ολοκλήρου τον προµηθευτή. 

29.2. Ο προµηθευτής που επικαλείται ανωτέρα βία υποχρεούται µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από τότε 

που συνέβησαν τα περιστατικά που συνιστούν την ανωτέρα βία, να αναφέρει εγγράφως αυτά 

και να προσκοµίσει στην υπηρεσία τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία.  

29.3. Σε περίπτωση που ο προµηθευτής µέσα στην ανωτέρω προθεσµία δεν αναφέρει τα περιστατικά 

και δεν προσκοµίσει τα απαιτούµενα αποδεικτικά στοιχεία, στερείται του δικαιώµατος να 

επικαλεστεί την ύπαρξη ανωτέρας βίας.  

 

30. Τρόπος πληρωµής 

30.1. Η πληρωµή θα γίνει µε εφ΄ άπαξ καταβολή του συµβατικού τιµήµατος (100%) µετά την οριστική 

ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των ειδών. 

30.2. Επισηµαίνεται ότι η υποβολή του τιµολογίου πώλησης δεν µπορεί να γίνει προ της ηµεροµηνίας 

εκδόσεως του πρωτοκόλλου οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής. 

30.3. Η ευθύνη της προσκόµισης των απαιτούµενων δικαιολογητικών πληρωµής στον ∆ΗΜΟ ΙΛΙΟΥ θα 

γίνει από τον προµηθευτή σε συνεργασία µε τον ∆ήµο. 

30.4. Ο ανάδοχος σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις βαρύνεται µε όλους ανεξαιρέτως τους φόρους, 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 41 

τέλη, δασµούς και εισφορές υπέρ του δηµοσίου, δήµων και κοινοτήτων ή τρίτων που ισχύουν 

σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 

30.5. Απαιτήσεις του Αναδόχου για οιαδήποτε πληρωµή δεν θα γίνονται δεκτές άνευ της εκ µέρους 

του καταθέσεως των αντίστοιχων παραστατικών στοιχείων και εγγράφων (τιµολόγια, αποδείξεις, 

πιστοποιητικά κλπ.) που αφορούν στην εξόφληση των φόρων, ασφαλιστικών εισφορών και 

λοιπών δαπανών που τον βαρύνουν σύµφωνα µε τις ισχύουσες νοµοθετικές και κανονιστικές 

διατάξεις . Τυχόν τραπεζικά τέλη ή κρατήσεις βαρύνουν τον Ανάδοχο. 

 

31. Υποχρεώσεις Αναδόχου 

31.1. Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της προµήθειας, ο Ανάδοχος προµηθευτής θα πρέπει να 

συνεργάζεται στενά µε την Αναθέτουσα Αρχή, υποχρεούται δε να λαµβάνει υπόψη του 

οποιεσδήποτε παρατηρήσεις της σχετικά µε την εκτέλεση της Προµήθειας. 

31.2. Ο Ανάδοχος προµηθευτής υποχρεούται να λαµβάνει κάθε πρόσφορο µέτρο ασφάλειας και 

προστασίας για την αποτροπή ζηµιών ή φθορών και είναι υπεύθυνος για κάθε ζηµία ή βλάβη 

προσώπων, πραγµάτων ή εγκαταστάσεων της Αναθέτουσας Αρχής, του προσωπικού του ή 

τρίτων και για την αποκατάσταση κάθε τέτοιας βλάβης ή ζηµίας που είναι δυνατόν να προκληθεί 

κατά ή επ’ ευκαιρία της εκτέλεσης της προµήθειας εφ’ όσον οφείλεται σε πράξη ή παράλειψη 

αυτού. 

31.3. Ο Ανάδοχος προµηθευτής θα είναι πλήρως και αποκλειστικά µόνος υπεύθυνος για την τήρηση 

της ισχύουσας νοµοθεσίας ως προς το απασχολούµενο από αυτόν προσωπικό για την εκτέλεση 

των υποχρεώσεων της σύµβασης. Σε περίπτωση οποιασδήποτε παράβασης ή ζηµίας που 

προκληθεί σε τρίτους υποχρεούται µόνος αυτός προς αποκατάστασή της. 

31.4. Ο Ανάδοχος προµηθευτής δε δικαιούται να εκχωρεί τη σύµβαση σε οποιοδήποτε τρίτο, ούτε να 

αναθέτει υπεργολαβικά σε τρίτους µέρος ή το σύνολο του αντικειµένου της Σύµβασης, ούτε να 

υποκαθίσταται από τρίτο, χωρίς την προηγούµενη έγγραφη έγκριση της Αναθέτουσας Αρχής, η 

οποία δίδεται, κατά την απόλυτη κρίση της, σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις.  

 

32. Εφαρµοστέο ∆ίκαιο – ∆ιαιτησία 

32.1. Ο Ανάδοχος προµηθευτής και ο ∆ΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ θα προσπαθούν να ρυθµίζουν φιλικά κάθε 

διαφορά, που τυχόν θα προκύψει στις µεταξύ τους σχέσεις κατά τη διάρκεια της ισχύος της 

σύµβασης που θα υπογραφεί.  

32.2. Επί διαφωνίας, κάθε διαφορά θα λύεται από τα ελληνικά δικαστήρια και συγκεκριµένα τα 

δικαστήρια Αθηνών, εφαρµοστέο δε δίκαιο είναι πάντοτε το Ελληνικό.  

32.3. ∆εν αποκλείεται, ωστόσο, για ορισµένες περιπτώσεις εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη, να 

προβλεφτεί στη σύµβαση προσφυγή των συµβαλλοµένων, αντί των δικαστηρίων, σε διαιτησία 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ



 42 

σύµφωνα πάντα µε την ελληνική νοµοθεσία και µε όσα µεταξύ τους συµφωνήσουν. Αν δεν 

επέλθει τέτοια συµφωνία, η αρµοδιότητα για την επίλυση της διαφοράς ανήκει στα ελληνικά 

δικαστήρια κατά τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο. 

 
 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Ο ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της  Ο.Ε.                                   Τα Μέλη 

 Κουµαραδιός Γ.,  Βοµπιράκη Ν. 

        Γκόγκος Κ., Χαραλαµπόπουλος Ι.,            

                                   Βέργος Ι.,  Ξενάκης Ν. 

 

            ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ 

ΑΔΑ: Ω25ΠΩΕΒ-7ΚΓ


		2014-12-29T13:17:07+0200
	Athens




